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« БЪЛГАІЧЯ 
да и суббота.

Голнпшіта цѣна прѣддлатена 
е: у Цариградъ 150 гр. кайме 
а въиъ отъ Цариградъ 40 бешл.

Единъ листъ 4 гроша.

Писмата които ся отгас /гъ 
до редакція™ иадписаатъ ся до • 
Драгана Цанкова»

Лцата у който <:і .ва подписка 
та, ЬтговаояТт» за Вѣетпикьть

Нищо по ся иЛаща за какот I 
то ся вмѣсти въ < Бъдсаріа » j

УПРАВИТЕЛЬ И ИЗДАТЕЛЬ ДРАГАІГЬ ЦАНКОВЪ~

*. Редактое на Вѣстникъ » Бъ/гарія »

Нищо не е по сладко и по пріятно на 
тойзи свѣтъ о.’обешю за чіовствіпеліпя 
и образованны челоьѣцы отъ изявленіетѳ 
на благодзрпостьта н«ъ кмъ благодѣте- 
литѣ сп Тая благодарность быва по 
жива и по чувствителна кога1 о нѣіС'й се 
надіе за ді му направятъ одно д*>бро  ; 
П — КОГ.НО Т,іу со ПС■ ІлН® ЖСЛ-ыЙстО. И

рпмъ туй: каквж повредя м»»же Оио да 
има оіъ това наше раздѣленіе?? — Вы 
кі’3:хте толкова пжта и пакъ повтермге 
че : « Пречестио піо на правите яство 
като не е отъ с&лцятя Вѣря, сз н <съ
не може да ни даде канонич а ка
и отдаляя Іерархія и о. ко и да стане
ну ждя ,зі да пи я направятъ none
шькои отст -пки въ това отношеніе то 
On» не зиае(??) на ъ да гы паириви а

надѣжд- тѣ се удо.влеі *
Напротивъ випіі нѣма по
Несносно за чувствіи елі ы 
когато тѣ се излжжл’Ъ въ 
въ легкой , сіііг. емптѣ си

горчішо И ПО 
хора освенъ 

праесднитѣ н
надѣЖди и

косі тріъбі да 
0’7 СП) 54- :У 

ѣѣ.тѵбате става

сж? « Бъля-рія » брей 
Слѣдователя»? вы пы съ- 
двѣ годины почти: « да

станемъ Уніята кяпѵо припознаем” 
папятя за духовенъ Начгктикъ ». Но

народната ШІ 1^рхіа __ д Ty., 

тйы не вѣрвазіы з .що.те мы имамы и по- 
тштаігы иашигь въ ТЬриградъ прелста- 
вгиели и любородші — дярвеііци ката 
хора разумны п пскрепші въ своптѣ
д чіе >гіія и че тѣ всичко вжршятъ не 

пустя славя и за пусты интереса»
за

по
движими о'ъ рбд°люб/е и милость кжмъ 
съотечественшщьгѣ си. Вѣрвамы слѣдо
вателя» че тѣ не пы лт.жятъ и че Прс- 
чесіпото і іравц гел,ство скоро и.с повѣ- 
лѣі’ щото: мьългчріітѣ даей Пйіпб осо-
би-і Іерархія » — дай Боже Ш

желай'я
Ми жите.іитѣ Тжршшскэд се намѣрихмы 

11 ся намѣрямы еще въ Ш.-слѣд ъо’о по.іоже*  
Ціс, когато пріохиіе йкСлѣдѳый S'7-й /брой 
йбШего почтеннаго Вѣстника Вы пишете

Че милостивото Ц. рок'1. Правителство не 
само не се С"Л ия’іа да даде на Българи 
Тѣ снова що тѣ става толкова времё 
Какъ искаіъ; по еще и гы ироваіжда 
Ъри ГрхцкФ (іатрпкъ да му ціълунлтъ 
ряк.у» и да му искаіпз проиікя Това не 
можемъ ш-.какъ да повѣрв імы, това не с 
возможно ■ по пріятно е за насъ я сбы- 
чамМ Дя Pbpgabisi^ че вы не сте со до- 
брі ЯзйббШ» и сте излъгани въ пзвѣ- 
сгіЛО &й. ІІс можемъ си/іѣчь ніе никакъ 
да іфоужѣеиъ защо ? и по коій мричипт» 
ОрбЧесшото ня Пріібтолство не се 

і^клонява да се отдѣлимъ
гЉ?лков£>І.еіэап?. ическ« и 

отъ гржцы тѣ
ако ц да

ако е тжи, то ся чудимъ з<іщо пащптѣ 
въ Цариградъ иредст вптоли п други 

любородип нжрвопцн не сл узнала тжзп 

истина досега но ся маятъ н сп губятъ 
врем ето въ пади ждя и въ желанія конто 
по вашето мнѣніе с«к никакъ несъ гласни 
съ началото на правите ството?? за
що тѣ да (’скат'ь отъ Правителството 
работы, конто, по вашему, Оно не мо- 
оіее да гімъ даде.'? — тсва паіістіШіЪ е 
за чуденье и ако това е точно п истин
но що казвате віе то мы смы принудени 
да вѣрвамы че Паішітѣ въ Цариградъ 
представители и други първенци с& хора 
совсѣмъ бёзумни и безсовѣстпи; защото 
п себе сп лъжятъ и лр\гьиѣ. Осзѣнъ 
туй, струзатъ и ішѣзіъ грѣхъ вредъ 
Бога гато водятъ за носътъ, певипнній 
но пълны сь надѣжды сердца на съоте- 
чссіѣомйицнтѢ сн за возстановленіето на

ВЗГЛЕДЪ НА БЪЛГАР- 
(ІШ Т11 РАБОТИ

ЦАРЬГРАДЪ Д-вріп 13 25 1860

ІІопъ-тъ отъ Бъ.тчпкъ 2а когото въ пос- 
лѣдиіятъ листъ говорихме, ся шікожла іоше 
въ патріярщіята запреиъ*  По но точни извѣ
стія. ійя ся научаваме чо салата главна 
причала была че не рачнлъ да прплозпаіі 
владиката, както казахие; за да отбѣгать 
,*./  не го праіцатъ тукъ въ. Варна м»;ііз.іп- 
пью •> го принудзлъ манго да цалуни р,ъі;а 
ва і;.іадик«па с.ѵ.о л да си где по,работата 

на сіічио 'ніа кй (я оиоі;<}в./ј: не ді- 

:іто мя пріінудЬва іо толкова, зато ско ца- 
луяа страхаа о и на ч взбълвалъ, Тогава
Паша та ту іаза.п кіе т*  пратемъ въ 
Цариградъ, тв-.рде ді брѣ казалъ онъ защ« 

I азъ зиаіл цариградъ.

; Спчката тзя лорзиостъ, ксятѳ оиъ сира« 
I ведлйво и оказалъ, ся осиолава.іц въ нэдѣ
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дебата на нашата тукъ Българска цьрква. На
шата българска цьрква си стори длъденорть- 
5Љ, прати съ него едного българина да го 
измоли отъ народна стьрна, за да остани 
въ Българската цьрква— и въ сяки случаи, 
тя съ народътъ ще отговаря за него. При 
сичко това портата ся отговорила справе
дливо: царството не познава Българска цьр-
ъва, тя знае гръцката патріарщія— и тъй 

цращатъ тамъ.
нашитѣ чорбаджіи, които знаятъ само

ГО

тсдство*.  тѣ трѣбаше, щомъ имъ ся првѣри 
това народно дѣто да ся събиратъ най малко 
единъ пътъ въ нидѣлята и да му излагатъ 
теченіето на работата, а не да го оставятъ 
въ нстърпѣніе да дойдѣ и да ги събира за 
да ся научи нѣщо; съ една рѣчь трѣ- 
багае по въпросътъ да дѣйствуватъ съ об
щото, а не да г-и правнпгъ събори тайни и

изволятъ да ся запищатъ какъ спомощест-?
ватели.

*♦*••*<

КОІ^СПОНДЕНЦШ НА 

БЪЛГАРІЯ

са хвалятъ че портата тѣхъ 
имали вліяніе....... защо сега 
го измоліатъ? г О казватъ: 
маслахатъ ше го правимъ?

познава, че
не идатъ 

белки п ’

да 
тѣ
да

това

като че не е
мишо! Защо не е прапозналъ Варпенскіятъ 
младика да не го довождатътукъ, казалъ ТЬр- | 

говскіяіъ представитель- Това доказва до
волно до,колко съ усердіе дѣйствували за 
народната дата работа нашитѣ чорбаджіи—и 
до колко любородіе ся нахожда въ сьрцата ј 
имъ. При сичко това ніе ся надѣвами и упо- ! 

повавами тѣмъ!
__ Оіъ тьрново получявгми една дописка 

която ни пыта: какъ ся , случва та прави
телството наше не раче да припознай на
шата іерархія, но нк насилва іоще да идемъ 

пакъ да ся поклонамъ на Грьцкіятъ Патріа- 
рХЪ?— Ніе ако и да не сме въ дѣлото, ка
кто нашитѣ чорбаджіи са,, ше го предказах- 

ме въ начялото— и послѣ толкова пфтп го 
повтаряхме: да станемъ уніяти като припо- 
знаемъ Папата за духовенъ начялникъ. На 
това отгорѣ дописникътъ ни пыта: Защо, 

когито е тъй нашитѣ чорбаджШ и любород- 

ГИ въ цариградъ не сљ познали іощо тая 
истинна? И заключава че или тѣ трѣба да сй 

много глупави и безумни, защото себе си

като мамятъ и народнити невинни

зъжятъ;— или ніе сме излъгани въ

казваме*  Кой има право, кой нѣма, 
хвати да го показва.

Нашите чорбаджии ако бѣх» отъ

сьрдца 
то то 

врѣмсто

особенни, безъ нѣщо да представятъ на 
народътъ, освѣнъ трайтѣ, чякайтѣ*

Това като показва тѣхната глупость, 

казва и тѣхното нечестолюбіе: ніе ся

истинна

Jit—

по-
от-

дѣлихме и отрѣкохме отъ Патріархътъ I рь- 
чески— слѣдователи© ако сме честни, треба 
да постоянструваме и да ся трудимъ ни да 
ся посрамимъ, ни да ся подчинимъ подъ съ

щото иго.
При сичкити тѣзи нашитѣ чорбаджіи пакъ 

тѣхната сп знаятъ- 2’ѣ като видѣха сега на
послѣдокъ чс тѣхнптѣ надѣжбп 

гали’ и че хватехљ грьцитѣ 

струватъ щещето възъ нашето 
обърнах» колата както гледами 
вами— и ако не сме излъгани

бьпп излъ- 

пакъ да си 
духовенство» 
и ся научя- 
врѣмето ще

го покажи*  Нъ това обстоятелство, тѣ въ 
мѣсто да събиратъ народътъ, да го съвѢ- 

туватъ или да ся допытатъ какъ трі>оа да
сторимъ, тѣ пакъ отъ самосеоесп 
гледатъ да направятъ спогоденіе 
архътъ. Въ това ніе ако лъжемъ,

ще го покажи 
поступка? Не 
е чястна отъ 
че тѣ гледатъ

какво показва тая

и тайно 
съ патрі- 

врѣмето 
послѣдня

показвали че іѣхпата грижа 
колкрто обща? не показвали 

на своята сп частна полза отъ

такива за каквито ги народътъ зе испьрво тѣ 
трѣбаше съвсемь другояче да постлпатъ отъ 

както постљпиха.По обширность тана въпро- 
ртъ тѣ требаше даго распространатъ, -да го 
г граничатъ, тѣ трѣбаше въ сяки случаи на
родното мнѣніе какво и да е да питатъ а 
не моиополъ, по тѣхніятъ обычяй, да го 
ііравілть; тѣ трѣбаше да отбѣгнатъ сяко 
нещо което може да даде едно мягко подо
зрително съмнеаніе възь тѣхнптѣ нечие-ось 
рдечни дѣла; тѣ требаше да поступать съо
бразно съ желаніе то народно, съобразно сь 
полза та за В, наше правителство, а не да 

ся мамимъ отъ духътъ на-, което е противно 
Up само намъ но и на нашето честно прави-

Т. Пазарджцкъ i860 8-врій 21. 

Бае Драгане !

Прѣминялхтж година; Вы писахъ за 
Еритрончо (епископътъ] каквы чудеса 
бѣще правилъ по осквёрненіята па цьр- 
квытѣ, т%бь юдин» Ви пиша» за іларіо- 
нча Левкисъ- Тополскій. Той, тая годшіж 
като оскверни нѣколко нови цьркви, 

показа и нѣколко вехти гръцки и ола
дышки чудеса. Ьае Драгане! Вы іцете 
искате да Вы гы опиш» подробно и 
надълго, нъ азъ като не ми е занятіето 
въ това щ» Ви забѣлежя само нѣкди 
поглавпп отъ тѣхъ и накъсо. Така папр. 
Като освѣт^ваше панагюрекжтж църкви

колкото народната? И на послѣдокъ не показ
вали че тѣхнптѣ дѣла не сљ съобразни съ 
началото народно? отдѣляме ся отъ патріа

рхътъ, подчиняваме ся сега— то е е.іцо 
противодѣйствіе— слѣдсвателно една го- 

дѣма срамота за народатъ ни-
нъродътъ като гледа тѣзи безчпнни дѣла 

отъ нашитѣ чорбаджіи и водачи, какъ ще 
пост»нп, какво ще направи не можемъ іоще 
нищо каза, врѣмето което открива сичкитѣ 

вѣща, ще покажи и това.
__ Получаваме отъ Пловдивъ отъ г. И. Бо- 

горова едяо извѣстіе въ което обявлява че 
отъ пролѣтъ ще зачне да издава едно пс 
ріоднческо списаніе подъ заглавіе И»у рвалъ 
за наука, занаятъ и тарговія*  Разделеніето.ще 

бљде на дванайсятъ части, сяки мѣсецъ по една 
чястъ*  Г. И, Богоровъ моли който обпчя да 

і ся запиши вѣка ся отнесе до него или до 

бр. Гешоагларь. Цената ще бљде единъ 
мпнцъ за година безъ поша.

Віе са радваме че нашата книжнина ся о 

богатява съ едно списаніе много полезно; 
з« гова и молимъ нашите Българи да бдаго-

отъ 20 годины попове 
знаьътъ ли да свѣтятъ 
помазватъ?! — За въ

опопени питаше, 
вод» и да миро- 

неговътъ Дженъ?
както що кажатъ гьрцытѣ: пери ему. 
Слѣдъ освѣіценіето затвори въ конякъ 
тъ едного копривщенпна накувладенъ 
отъ нанагюріщътъ Лулчя П'.рфанчето 
ушъ че пьрвыйтъ псувалъ іларіонча? — 
Благодаренъ на г. ІІеіічя X. Дѣянова и 
на г. Ратъ Гешацова чю, скоро му до

казаха чп е въ Панагюрище и чи е 
между българе*  Тукъ като видя олмая- 
жакъ удари накрьсъ селата и ето ти го 
чи издрыва като діаволъ изъ гирань въ 
чьрногорово до 2 часа до Назарджикъ.

. Тамъ събира селянитѣ вкупъ и имъ
разказва чп иеговыіітъ чорбажія былъ 

длъженъ на еврешіъ сарацинъ 300 хил. 
чи было срамота да ?о тёг-грошове и 

лжтъ за 
приказва 
кила жито

Фанзъ и борчь. По това имъ 
и единъ Дамаскинъ отъ 20о 

за които да ся іюстараятъ
колко може по скоро да му го дадмъ? 
Единъ отъ селянитѣ Христеско Хали- 
лоолу му казва: втадыко! Вы си прика- 
захтё вси’ікитѣ ваши алажяцы вережецьі 
и дертове а за нашытѣ и не ны попита 
защото не ти попася- Почакай и азъ да 
ты прикажя малко отъ нашитѣ и етц 
какъ наченва : Чулъ сьмь отъ дядо отѣ 
баба и единъ такъвъ владыка като тёб^



йётурчилъ едно време съ такъвзи даііъкъ 
въ чепепето помацытѣ, та каквоти сочи 
работата и ты си ся стегпалъ пасъ да 
іісгурчишъ съ това жито. Нощо ны из
гребаха житото отъ житщщытѣ за цар- 
скіятъ данъкъ ты що искать? На царьтъ 
на земіжтж сѣдинъ и смы длъжны да 
давамьь ты що искашъ?! Огъ какво и 
отъ кой себепъ смы ти длъжны? жито не, 
а ми зьрно не диваны. Като ны кара 
Попъ Алекси на мезлишътъ, що ны стори? 
тогава Ілзріончо ядосанъ наченва да 
псува и на ги кълне и Халилоолу му 
казва « башинда олеумъ » и свиква се- 
лянптѣ и го оставя іъ. Нека іларіопчо 
напива за злравіето иа черногорски чп 

го отняха отъ Джбовыятъ господь, 
безъ да піе кагікж водж изчзва като ді
аволъ. Тая участь, тоя бахтъ го рас- 

келдпсва и на Ферезліи (Пловдивско). 
Отъ тамъ на Кавакъ-Дере оскверни ио- 
вжтж цьрквж. Моми му играха вечерьта 
й той само лешеіие като быкъ погърбъ 
си и ся объртвше на лѣво на дѣспо и 
выканіе, камо котлето? камо папицжтж? ' 
Знайте Го поклонникъ на вэкха? Огтукъ 

ся прихвьрля въ пазаржишкитѣ села па 
Щьрково да освѣти новжтЖ имъ цьрквж. 
Іѣ бѣхж пазарили съ чорбажіятъ ну 

Паисія 1200 грошове а той имъ зе още 
сто повечь и ся кара до пладня съ селя- 
нетѣ цьрквжтж имъ освѣти а книги като 
нематъ пи една пили на 2 мѣсеца единъ 
нонъ защою нема да му плати, Еще 
четворица піяницы води конто кадѣто 
мипжтъ. бъчувшѣ прѣсушаватъ. Пека 
вмъ кажя имената да имъ неостане жалъ. 
Единъ? ъ е попъ Іоакимъ конго ще му 

стане протосингелъ щамъ стане епис
копъ въ Пазерджикъ иа канлж-кавашкжтж 
черковж. Вюріятъ попъ Никодимъ той 
пакъ сойтарія, третыятъ катранчето Ата- 
насій монахъ и четвьртыйтъ діакопътъ 
му. Тія четворица сж неговы сойтаріи. 
Ьога ся напіе той, тѣ тогава му «гра
нитъ сойтармлжкъ и кюч< кликъ и му пъл- 
н/жтъ пищови а той хвърля, Иа това 
свидѣтель е рљката му коіжто расцѣпи 
пищовът ъ на калвгларе като исхвьрли 
едно тесте Фишецы Инакъ е набожникъ, 
на пр- въ Щьрково на 14 8-врія яде 
ряііж и ^асулъ а человѣцытѣ му оста
веното прасе за попъ Алекса изддохл-

Сжщыягъ попъ Алекси му каза че ако 
тя оппшжтъ въ в. Б. да ся песьрдпшъ 
защото и тука ти закитиха еднљ кпткж 
на челото. Вчера пакъ каквбто ся види 
ги ли пратиль вашіятъ В Българія из- 
ново да събиратъ житото. И тъй архиді- 
аволътъ пристигна съ поиъ Алекся па 
едно отидоха да начнжтъ отъ чьрпого- 
рово- е за пихъ най страшното и, най 
пьрво на него щжтъ ударжтъ- Нъ требѣ 
да знайте чи и шипикъ си носятъ га че 
ли го сж давали на заемъ л съ тоя 
шипикъ-

— Умоляватъ ни да помѣстимъ сдѣ- 
дующіятъ цпркулякъ-

Свищовъ ,1 Ноемврія I860-

Отъ като дадохме край на познато

то ви тукашно наше търговско съдру- 
жество съсъ Го-да Христа Попова подъ 
наименованіе™ Хр. Поп. и Ив. Б. Попо
въ и содр. имаме честь долоподппсаннытѣ 
да ви явнме, че отъ днесъ управленіето 
па реченатж кжщж пріехме ны, и ще 
слѣдова да вьрши както и |до днесъ 
своитѣ търговски дѣла обаче подъ това 
названіе:

нванк в. поповк и 
др.

И като сж занимава въ собственытѣ 
си търговски дѣла, сиречъ, въ купуване 
и продажбы наразни стоки за свой счеть, 
ще има Благодареніе дв пріема и испра- 
ща да копува и продава разни пріжел- 
ски СТОКИ.

Прочее умолявате сж да ни почтете съ- 
съ честпитѣ Ваши заповѣди, и бждете 
увѣреші че ще ви ся заслужва всякоги 
съсъ голѣма искренность и увѣреніе, 
както и до сега вя е познато чрезъ 
мііегогодлшнжтж ны опитность.

II тжй Благоизволете да пріемити въ 
добра Бележкж Характера па ежщитѣ ны 
подписи за да отдавате екмо на тѣхъ 
увѣреніе.

Ваши усьрдны

ИВАНЪ Б. ПОППОВЪ И ДР.

ИВАНЪ Б. пОППОвЪ ще подписва 

ПЕТРЪ ХР. ПОПГОВЪ ще подписва

ПОЛИТИЧЕСКИ ИЗГЛЕДЪ

—Віенскіятъ вѣстникъ, Остз Дайче 

ІІостб ся изяснява енергически про
тивъ уступката на Венеція, съ пари. 
* Ако продадехми днесъ Венеція, казві 
тоя вѣстникъ, защо да но продадемъ 
утрѣ южш'ятъ Тиролъ, сетяѣ Далмація 
и Тріестъ ? Ще са намератъ купя- 
вачи и за Унгарія, Богемія и другитч 
имущества на австрійска та Курона. Заі 
що да не ги продадемъ и тѣхъ- • • Ді 
не ся придаваме сами. Отъ истина вре
мената сж мжчни и имперіята ся колеб ій 
Политиката на народности ти и на исто
рическата конституціи, пріета ц подкре 
йена отъ по главна та чясгь отъ Съвѣ- 
тътъ па имперіята, заФаща да дава плодо- 
вети си както ся види отъ новинити коя 
то пдатъ ката день отъ Унгарія. Нъ то
чно въ такива обстоятелства Правител
ството както и лицата не трѣба да са о- 
ставатъ на само себес». Не прнкаляваме 
никакъ Като си иомислимъ че ако пзгу- 
бимъ Венеція,ще изгубемъ сичкото 
приморіе Далма ціа, И подвилата на 

Тиролъ. пе е сам° Венеція дѣто защи
щаваме вржзъ Минчіо, къ сичкити 'владе- 
нія които принадлёжяха нѣкогда на Ве- 
неиій :ката република, пъ сичкити превъ- 
сходни пристанища конто седятъ вржзъ 
крайморіего, нъ южніятъ Тиролъ, на ко
пти жялованіята ще бждатъ за царятъ 
Викторъ Еммануила махни толкова вѣроятни 
колкото онія за Венеція ... Какво щеше да 
каже Пруссія, ако й предложиха да продаде 
Позенското дукство? Предложението което 
Англія ни прави да дадемъ Венеція & 

вредителната примка въ която тя можо 
да ми Фтрли Като ся остави да ся Фани,. 
Австрія не ще може да направи друго о- 
свѣнъ да си изгуби уваженіето и ще ся 
ползуватъ отъ унпженіето й за да й отка- 
жатъ и цѣната на пазарллкътъ; Тя ще из
губи въ сжщото врѣме и‘владеніето сиі.я 
среброто ся ! »

— Новините които платъ отъ Пт алія не 
сл до толкова обезле чителип, относително 
на много области- Много села и градове 
сж въ противодѣйствіе. Това движеніе ся 
отдава отъ една Стьрна на тайнпти интриги 
духовенствешіата партія, отъ друга ,на ислѣ- 
дованіата і а полпція.іни Агенти. О лова кое- 
то е неопровергаемо, то е крьвопродитни емж- 
сщенія ся случиха, Единъ старецъ ся Фьрд



мм»’

ЛЪ изъ прозорецьтъ па улицата, на Кастс- 
дь-Сарачспо, и единъ оФиціершіъ ся надро
билъ на парчета. Въ едно друго съседно , се
ло единъ гражданинъ ся убилъ съ единъ 
варварски НаЧІпЪ както горчите» 3 ія про- 

тпводѣйсгвеіінп движенія, видя ся че ся съ 
всемъ обездьрзновадп Г. фарппи, за когото 
назвать че наскоро ще ся оттегли, flpn пя 
надѣвать ся че врлщакіето иаВикто ръ, Ем

мануила ще уварди едно спасително вліяніе 

врйізъ това положеніе иа което всяка види 
опасностью, Царятъ щѣлъ да остава далс- 
рма на 5 и да ся вьрне на g въ цеаполъ-

- Ето нѣколко подробности Врй’іЗЪ бон- 

бардпрованјето па I аета ва 2 декемврія :
Амиралътъ ле Варбіс де Іннапъ като 

предв’кждалЪ бовбардировапіето на тоя гра

дъ заповѣдалъ па фрацуската ескадра да 
СИ нромѣнп мѣстосто п да иди по иа <чіги 
патъ- Когато 1*  талінск'ятъ куріерь размѣни

валъ депеши съ амиралътъ, единъ топь ся 
Фьрлплъ 'отъ ладѣ ІНеяонтееиата етьрна, и 
і;рсі'ос г .та ся отговорила внезапно съ 2э -

Голѣмп вѣща ся попълниха въ ма
лко време; голѣмп вѣща оставятъ о- I 

іце да ся испълиіатъ : пъ като ся у- 
поваваме на Божіята помошь и на Д0- I 

бродѣтельта па италійскити ігроди, ній 

ся надѣвайе да достигаемъ до испъ- 
лвеніето на това великодушно пред

пріятіе.
Правителството което вп донасямъ 

ще бЖдё едно правителство за попра

вленіе п за съгласіе; то ще почита 
Чистосърдечно правата на вѣроисповѣ

даніе™, Ще удьржи непокътнати ста
рити преиемущества конто сљ укра- 
шеніето па сниплійската ЧеркоВа й

30 гюлета и обюсв' Пісмонтсзити не

ЛП

да си
ста

,чс защото се види че тѣ сљ 
оиитљтђ топовети само, Іѣ сл 
ир ближилп вече до градътъ, и

ФІрлп- 
пскалп

ся до- 
заннк1-

поднерката н-і гражданскія тъ порядокъ, 

то ще фьрлп темелити на едно управле
ніе което ще постави нравоучінелиипі 

начала необходими за сяко общества 
добрѣ нарѣдено, и което, като развій 

малко во малко началата на сошялна-

га икономія, Направи да

ватъ една махла- тѣ иматъ кече 120 голѣяи

топове, и 35 малки» О!,ія които сљ б,”и гъ

Га ста и сж ся увѣрили за 
• тся градъ, уплакьать ся 

аскеръ къ тая крепость, за 
е много малко.

състояніето ва 
че имало много 

това итзахпрето

пакъ плодородіето му, търговита 

ягёлностьта на мој еплаваніе-ю 

направи сичкпти Жители да ся 

ждавзтъ отъ опія дарове които 
та Промисль е щедро раздѣла 
тая привилегирована земля.

дложевіята конто съ съ направили па 
Паната отъ Викторъ Еммануила който,

въ тово обстоятелство, 
рвевството на пьрвпти 

колко сяі основани тія

зелъ ужъ нь- 
пост&пкн- Нъ

МЖЛВИ КОИТО

много Француски листове обнародват^ 

ній го не знапмъ. Спорѣдъ слухътъ 
който ся е раздалъ на скоро, Турни- 

ското правителство иска отъ Фрнгцу- 
ското правителството покровителството 
на императора Наполеона за да рБпій 

Свѣтіятъ-Огецъ да отступи мирската 
власть която има вразъ Церковнитіг 
Области, като Я уварди само за РйМЪ>

, Неблагодаренъ отъ вліяніето ЙЯ СпЛ- 
I ніт си съюзвйкъ, Викторъ-Еммануилъ 

I направилъ на Негово Свѣтейіпество 

I пьрвптп непосрѣдствеііпй піетжяки кои 
I тосъстоятъ въ слѣдующей предложенія; 
I Годишна Заплата дванадесять миліо-

на Франги; съвершенва слобода въ

цьвип
П Дѣ-

и. ще
насла-

Божія- 
вржзъ

Сим.ііііци! в пича исторія с исторія-

-Увѣрякотъ че е СтанаП въпросъ да ся 

дигни една войска отъ 150 хилядя души въ 

южна Италія.
Вѣстникъ Народностнти обнародва слѣ- 

дующатй

ПРОКЛАМАЦІЯ НА ВИКТОРЪ-ЕМ
МАНУИЛА КЪМЪ СІЩИЛІЙСКИТП 

НАРОДИ.

та па голѣмпти събіпія и Ііа велишыу-
шпиги нредіірііпі»; времето дойде за

Римъ; самовластно право и безъ ни- 

какъвъ контроль отъ гражданското 

правителство, да наименува кардпнали- 
іи, архіепискоіипи, еппскопити, пре
дати™, въ сичкото простанствс па II- 

талія,
___ См^щепіята сл проджлжяватъ въ 

Упгарія. Чястпп подигвавія ся пока- 
зватъ и ся распространяватъ. Въпросъ 

і бѣпіе стапалъ да ся употрѣби военна

та сила, пъ австрійскою правителство

Съ дълбоко разтрогапа душа сгь- 
пвамъ вржзъ нрьстьта на тоя знаме

нитъ островъ който? нѣкогда, каю е- 
дно предзнаменованіе па настоящигп 

еждбіі па дталія, с пйалъ за князъ е-

дпиъ отъ мопги прадѣди. 
гпіітп времена избра за

който въ па
евой царь

брата ми когото жяле и кои го, дпесъ, 
йя призовава съ едясдушпого си -вп 

иіегласіе да простра вразъ него бла

годѣянья та па свободата и на наро

дною единство»

васъ, както за сичкптп италійц’К да 

нокажимт» па Европа че ако звашнъ д<> 

побѣдзвеме чрезъ храбростта незавп- 
мислтьтэ, и свободата, ній знаимъ да 

ги увардпм» чрезъ съгласіето и чрезъ 

гражданекпти добродѣтели.

Палерма, Іій декемврій I860.

Викторъ - Еммануилъ.

не с видяло за нужно още да 
рѣби тая крайна мѣрка.

-—Едио ПИСМО до Оппніонъ 

налъ пратено отъ Петербургъ

упот-

ІІасіО'-
извѣс-

тява че аг.татъ за ослобождешаю иа

ру скити селяни пріелъ подписката на

___Ццтателятъ помни не 

спомянжди въ единъ отъ

ній бѣхме

броеветп си

за елухътъ който са бѣше раздалъ о 
тносигеіио па еднп приговори зач>та
ти между Викторъ-Енманупла и Свѣ- 

іі.ттъ Огецъ за да достигнатъ до едно 

общо споразумѣвіе въ трудною поло
женіе Дѣто и двамата ся памѣрватъ. 
Тія Мгьлвп ся подновивъ дпесъ, и да- 

ватъ даже и подробности вразъ пре-

императора Александра, и му чякіии 
обнародваяіето за і Іануарія. Разпи 

разказванія ся правятъ вржзъ сяше- 
ствевнити осиовипа тая голѣма реформа, 
пъ тайната не ся о открила още. Е- 

дна само точка е позната, тя е че ли
чната свобода на пародътъ е Форма

лно условена, Сд.щото янсмо извѣстЯ- 

ва важни промепепія въ високото р} 
ско управленіе.

Една окръжна депешьъ or® 
12 ноеМврія ся пратила отъ Г. Казе-



«иехюа :п^. гіз^хл^'.і імаяитяияяйв.

Гла, министръ на вършитп дѣла па 
фраііцеска II къмъ представителни па 
Н. В. Сициліскйятъ царь при чуждкти 
дворове. Тая депеіпьк е едно дьлго 
оплакваше доста горчиво противъ ца- 

ріетп конто ся отказаха да спомогна тъ 
на падналата бурбопска династія коя- 
то е прибѣгала днесъ въ Гаета. Въ 

тоя циркуляръ противъ Гбсподарити на 

ейропойскити сп.Г’, едно само исклю
ченіе о направено, и съ единъ много 
ясенъ начинъ, за императора Наполе

она, сатіятъ който е далъ « велико- 
душніятъ примеръ да пека да излезе 
отъ вселенската апатія. » Това изя- 
вленіе на Фрапцускіятъ императоръ 
когото Европейските царіе оставиха 

« да ся тури въ бедствіе самичякъ •» 
причини му даже и мжмранія доволно 

строги отъ стьрна па Англія.
МапиФеСіътъ на Г- Казелла обема още 

едно друго твьрдѣ важно открнтіе. То 
о чс папуіцаьіето па бурбовската при
чина отъ монарсите е било слѣдствіе™ 
Йа вѣманіе споразумѣяіе въ Варша- 
вскитп засѣданія. Събрайатя монарси 
не сж разумели че общіятъ интересъ 
на пр; вата па династіи™ ст.оп вржзъ 
уедпі іітёлпп дльжііостп и гіроекгътъ 
Sa единъ европейска конгресъ трѣба- 
ло е да ся отстрани прѣлъ това събптіе 
че салити ся оставиха да ся владеіжть 
отъ лпчніпп си ненависти. Нъ единъ 
конгресъ бѣшп саміятъ способъ за да 
ся достигни до одно благополучно ра
зрешеше за J] В. францеска II, и 
веговятн представители на конто тря 

циркуляръ ся отправя, трѣба да поло
жатъ енчкитп си усилія при чуждитп 

кабинети за да достпгнатъ до събра- 
ніето на тоя конгрекъ. Тія предста
вители трѣба освѣпъ това, да насто

ятъ при мипистритп на външната дѣла 
на сплити които ще пріематъ съобще- 

яіе*отъ  тоя документъ, за да упозпаягъ 
тѣхннтн Формални намерёнія относите
лно на « крайната и певзбежпма » кри
зисъ която устрашява наполатапска 

за заонархііж.
—Викторъ-Еммэуллъ ся птрпалъ отъііа- 

лерма въ цеаполъ на 7 и приготовлени
ята за нападваніе па Гаета ся правятъ съ 

поголѣма деятелности-. Казвагъ че Фран
ція като си држвне Флотата, ще при
стане да ся протизи па едно нападеніе 
вржзъ крецоеть та каде морето; въ тоя 
случай надѣвать ся да приВЗематъ тая 

крепость въ толкова дни колко го месе
ца би трѣбало да ся прпвземе отъ 
сухо, пъ вѣстникъ народности 

опровергава тая поетжпка па Францу 
ското правитеЛеко съ тоя начинъ: > 
Ній бѣхмн извѣстили, спорѣдъ Ломба

рдія че Францу ска га Флота ся отдале
чава отъ Гаета. Ломбардія бѣше въ 

погрѣшкэ, нашето правителство пе е 
зело никакво съобщен е коего да кло

ни да потвьрди това обстоятелство; 

нищо не ся е променило, въ това от
ношенія, въ репіевіята па Фрапцуското 

правителство. »
Свчхата пталійска войска ще ся ра

здѣли Hi двѣ голѣчн тѣла ОТЪ КОИТО 
едното което ще има главната си о- 
рдія въ цеаполъ, ще земѳ вмято 10- 
жна войска п ще ся командува отъ 
генералъ Мярсшо Делла Рокка. Вто
рото, подъ названіе™ Северна 

войска, ще ся к» мандуяа отъ генералъ 
Чііалдпнй, и ще има главната сп ор- 
дія въ Миланъ. РедпФитп щс ся по
ложатъ подъ заповѣдати па генералѣ 
.Іа Мармора- Числото на епчката тая 
Войска ще ся качи па 300 хиляди 
души.

— Иротиводѣйствевші движенія ся 

появили въ много наполитански обла
сти, пай паче въ Сара, Аверса и 
Казерта.

— Едва Депешіж отъ Прага яіѵѢ*-  

стява че новіягь Прагски управитель, 
коптъ Форгакъ, стнпіаль на §десемврія 
въ тоя градъ, в ся пріелъ съ голѣма 
симпатія. Иъ по послѣ едва голѣма 
народна Богемска демонстрація ся по- 
явйла въ улицата Коли вратъ. Единъ 
шаривари ся изпгралъ вредъ поли
ція™, която направила много арестаціи. 
Една прокламація стъ управителя коя- 
то свиквала патріотпзмьтъ и вѣрно

сть та на Бзгемцпти ся залепила по 
пжтіицата.
—Мониторятъ обнародва единъ ци

ркуляръ отъ Г. де ІІерсипьни вржзъ 

законъть на пресата- Новіятъ мини
стръ хортува въ тоя циркуляръ за 
положеніе™ па пресата вь Англія и 

казва че когато Фрайцускцти вѣстии- 
кари ся напоятъ съ умѣренпти и пе- 
пристрастии чуства, ограниченія™ ко-, 
uro СіЪщесгвуватъ днесъ ще станатъ 
непотрѣбни.
—Една друга депешя отъ Гиблартарѣ 
извѣстява сячетоя градъ въоружява п ся 

пълни съмного захпре и оржжія. На много 
мѣста сж ся направили батеріи, и вс- 
іхпти ѣопове сж разменили съ топово 
Амстропгъ. Сжіцити мѣрки ся зпМатъ 
отъ правителството па Велика Британія 
въ Малта, въ корФу, въ Зантъ, въ Ке

фалонія въ Сенъ - Моръ.
— Австріи! ката Газета обнародва 

с іѣдующето вржзъ унгарското движе

ніе, кссто оіъ день па день зима по 
пространни стразмѣрности.
» Разяснената и кореейонденціитп отъ 

Унгарія конго имаме подъ очіпп си 
иоказватъ че приключепіята въ тай 
стьрна зематъ едно съвсемъ друго 
теченіе отъ онова което диилояътъ 
отъ 20 октомврія пмяще за цѣль. 
Вредъ кипеніето ся умножяв?, Цар- 

е.кпти знакове ся нападнаха п 
ііспокжсаха, въ много мѣста, жялостни 

сцени сж случиха. Смжщеніяга въ 
Дебрекцпнъ ся знакове™ на едно 
преніе което ще ся увеличи. Тія 

събитія не сж уединени. Вредъ ся 

двпжіжтъ за да пскатъ закошші ил 
./848. По настояще ся хортува за 
избирателпіятъ законъ, въ тоя въпросъ 

крііі МНОГО Други.

аПцтатъ ся ако вообще закопыгп на 
сж си изгубили kof нтуціялната сила, Га

кова с иатяганіето което познати .пазители 
Г. Сомспхъ, Зихп II Каролш вижда.тъ за до
бро да вьрви съ течевіето. Когато олова 
което правителството дава ся пріема, то 
става съ намѣреніе да са направи друго 

нѣщо.

»Комисіонити па комнтаги тиса іізмѣ-



единъ рапортъ врлзъ станалити приклю
ченія. Надѣватъ ся че проводепіятъ на 
правителството ще може да усвѣти ка- 
бпнетътъ вржзъ истенскіятъ характеръ 
па тія смѣщенія, и да заповѣда нужни тѣ 
мѣрки за да ся тури край па едпо по- 
ложеп'е което става отъ день на день 
по опасно.

Както го забелязва една кореспонден- 
ція отъ Віева която хортува за тоя ва
женъ въпросъ, положеніе™ на австрий
ското правителство е отъ най слибанити 
прѣдъ приключеніята конто ся являватъ 
въ Упгарія. Отъ друга стьрпа, това 
правителство сяка да е*  попра

вило на Упгарія пай голѣмп- 
ти устжшш, като тури въ дѣй
ствіе една конституція пріета предъ 
малко съ толкова интусіасмъ и съ тол
кова благодарность, и което глѣда, слѣдъ 
тія покушенія за съединенія и съгласіе 
една силна и многочисленна партія, да 
иска съ сила вржщапіето на едни нѣща 
посвѣщени въ смлтната епоха па 1<948. • 
Въ сжщото време когато това странно 
събитіе ся случява, еднпъсиленъ съюзъ 
ся съставлява въ аристократическата 
партія която иска отъ правителството 

да ся ограничи чисто и просто въ ду- 

хътъ и буквата на императорскіятъ ди
пломъ отъ 20 октомвріи Какво ще на
прави правителството въ това обстоя- 
ятедство? Дали ще иамѣри нѣкое сред

ство за примиреніе? Дали ще остави 
едната осъ т.'я двѣ партіи за да прибѣ
гшіе до другата. II коя отъ двѣпі е пай 
добрата подпорка? Послѣдпото дѣйствіе 
на императорското правителство показва 
нѣкакой че то е расположено да ся съ
едини съ либералната партія, и ній ви
димъ, отъ послѣдити новини отъ Віена, 
че въ тоя пк'Ь сл влѣзли-

Г. де Шмерлингь ся напменувалъ ми
нистръ на Правителството на мѣстото на 
коптъ Голушовски*  Споредъ дипломътъ 
Отъ 20 октомврія, сичкити работи на 
вътрешното управленіе на нмперіята, ос- 
вѣнь Упгарія и Венеція, сл подъ минис
тръ: ъ па Правителството Това промѣпе- 
віе е доста важно : коятъ і олушсвскп 
принадлежи на старата партія, а намѣс- 
тпі’лътътъ му ся е отличилъ съ своити 
либерални ідеп-

пяватъ въ събрания отъ единъ стиль 

който не съществуваше. пито преди 
1848; Пощенската комисія щедаде 
примерътъ. На мѣсто компсіята, сичкы 

ти благородни, и многочисдеви пре

дставители отъ другыти класове на 
пародътъ ще ся представать Не ся 

разумѣ вя какъ съдилищата и Финапціял- 

ното управленіе ще могатъ да съще- 

ствуватъ въ комитатп учредени съ тоя 
начинъ. Дано опія човѣцп които ся 
положиха па главата на управленіе™ 
въ Упгарія сполучиха сл ѣдъ мало да 
утаятъ това движеніе, за да не блда- 

тъ завлечени сънего.»
Пресата отъ своя страна пріела сдѣдую- 

іпптп новини отъ Неща.
» Не искамъ да уіГотрѣбя твърдо изра

женіе, иь азъ ви би далъ ед.іа много сла
ба идея врлзъ положеніе™ ако ви кажахъ 
че вліяніе то на нашите ветхи власти ся 
срутява огъ день па денъ*  Вредъ младцпти 
ся стоплени; вредь въ покушеніята кои го ся 

правятъ за да ся укрепи мирттъ забелязва 
ся слабостъ и нереши гели остъ» тлй въ Ми- 
сколецъ е имало сцени както онія въ 
Добрекцинъ, и пзвѣстяватъ сладити демон
страціи и въ — Мезл-Кзптъ» Огъдруга сть- 
рпа авокатити ся отказватъ да употрѣблява- 
тъ дамгата, и въ ^ецкементъ гюмрукътъ 
врлзъ пптіста не сл плати чѣ колко време, 
защо го обществото отказ.' доходътъ на да- 
иакътъ на пітіета когото и щеха да му о- 
ставатъ за 45,000 желтици, и ся оплака па 
Унгарската надаорна канцеляріи. »

Общото мнепіе заФаща да гледа еъ 
голѣмо безпокойствіе Увгарскптѣ работи 
и политически ги манифестаціи на конто 
тія области на австрийската Имперія с& 
теа-рътъ- Смжщепіята въ Дебрекципъ 
бѣха произвели въпросътъда ея нападне 

военно тоя градъ» Въ пршіирапіето въ 
съвѢтъіЪ на мпнистрити, това предло

женіе е имало за противници членове!и 
на унгарската канцелярія които правятъ 
чясть отъ съвѣгътъ» Слѣдъ рознити 
мжчпотіи конто ся срещнали въ това 
препираніе, скрепили сл на едно 
привременно сродство, което е да отло
жатъ едно послѣдію решеніе, до вржща- 
ціето въ Віен.і па г. Барона Бай, начял- 

ВИКЪ ш. кавЦМ-ріят“, «ойго са нахож
даше въ Веща, и отъ іыі'?та ®я WaK®3

Съкакви нъща и Новіпігі
Намираме долнілта Кореей энденція въ ііѳ- 

віятъ иариіпкп вѣстникъ .Іа Ну в ель, пра
тена отъ Цариградъ до тоя листъ :

Не знаіл ако четете прилежно Атинскигп 
вѣстшщи, преса епилептическа която убога- 

ти грьцкіятъ язикъ съ единъ новъ слоігарь 
отъ гіупражни противъ Турція. Сичко за 
пея е махана за ругагедство; тя права стрѣ- 
лп отъ сѣко дьрво; сѣкой аргуметъ е до
бръ за нея, и непріятелити на Туі ція кон
то не адатъ да си хабятъ въебраженіето 
моглтъ, когато имъ таадиса яро< тьта про

тивъ Турцити, да черігатъ какното и да 

ся случи въ стълповети на Атинскытн вѣ
стница; тѣ ще намѣрлтъ тамъ колкото ра- 
зновпденъ отборъ вскатъ отъ кланія, отъ 
грабежи, отъ янглнп, отъ Фанатіічеекы дѣ
ла, отъ лихоимства >■ и пр. , и пр«

^несъ великіятъ везиръ Мехемедъ Киб- 
рпзлп паша с онзи когото атинската преса 
подражяіана отъ нѣколіо европейски вѣ
стница, набѣдява, и трѣба да го признание, 

че нивга тя не е имала повече право, и че 
тя имя серіозия оплакованія да прани про

тивъ този голѣмъ везиръ. Блдете вій саль 
елднпкъ*  когато мпналъ врѣзъ Манастир^ 
ЙІехеметъ Клбрлзли паша сл і!а}ъя;а че 
съществува въ тоя градъ единъ клубъ, са
мо едпнъ клубъ, и той го затваря. Има о- 
ше повече, той туря рлкл врлзъ нѣк олко 
книги копти сл намираха въ архивити на 
тоя клубъ, и ги занасе въ цариградъ, като 
нризира епчкыти граждански и человѣчески 
закона.

То сл знай, че работа е важна, и азъ 
не ся чудл дѣто вѣетницити гьрмлтъ тол
кова противъ тиранството на такива трети 

човѣцн конто не почитатъ нищо, пито сл- 
ществуваніето на единъ клубъ беремъ» р{Ъ 
трѣба да сл проумѣимъ: има клубъ п клу
бъ. Аіанастирскіятъ не бЬше единъ англій
ски клубъ, ако и да е ималъ за съотвѣт*  
ственъ управитель единъ тори, англійски по
давивъ, покрошпелствуванъ въ упражнен'ето 
па дѣ.іата си отъ договорити които го запа

зваха отъ притѣсненіята на турската поли
ція. 7ой пе бѣше пито единъ клубъ като 
опія отъ 1848, единъ димократичеекы клу
бъ, едпнъ клубъ соціалистъ і.ъ катедра и 
слово: то бііше една етерія която си рабо
теше мирничко, тихичко за подигваніето 

на мѣстото, и конто готвѣше. въ тишината 
на своити катадневнн засѣданія, еднб рсво- 
луціялно движеніе като онова на 1821"

Па истина тія вѣсници иматъ право да я



у и ликовать, и иаскьрбптелно нѣщо е като 
са помисли човѣкъче отоманското тиранство 
не допуща правото за заговоръ въ срѣдъ 
турска область тиранство още повече до- 

стоукрріпедно защото много отъ Дтцискцги 
пьрвсдщь много членрви и високи чиновни
ци отъ грьцкото управленіе имаха съучя- 
свіе въ тая етерія и кореспондироваха дѣ- 
ятелно съ атинскіятъ клубъ: това го дока
зва тъ и доказватъ уловенити книги чрезъ 
заповеді.та на великіягъ везпръ, които кни
ги ся вручиха на министерството на поли- 
ціята, дѣто въ тоя чясъ ся занимаватъ да 
гы истълкуватъ точно.

Работата не де да си остане така, и 
ще да даде причина, миела, на серіозни по
ступки отъстьрна на Високата Порта*  Му- 
чно е да ся изясни какъ туркострахливити 
вѣстница ся пуснали юларътъ на тѣхніятъ 
гнѣвъ, іірѣдъ такива работи, нека будутъ 
тайно разгневени за откритіето на една 
етерія която щеиіе да посеиреволуціятн въ 
турекиги области, е, това ся проумява, нъ 
да показватъ тѣхното неблагодареніе чрезъ 
ругателството противъ велпкіятъ везиръ, то
ва гніашилмасъ*  Тѣ си въображяватъ бетки 
че Турція е едно поле отворено законно на 
тайнити интриги ни етеризмьтъ и пансла- 
визмътъ и че обпждатъ правата на грьц- 
кіятъ народъ като скрепутъ успѣхити на е- 
дна пропаганда която не си предлага нищо 
помалко отъ растроешето на отоманската 

имперія!

Д іесь работати го доказватъ, тая пропаганда 
Іі истинска, мейнцти тайни пн григи ся истин
ски, въ Босна, въ Херцеговина, въ Българія 
врѣдь въ Европейска Турція, й ся яамѣр- 
ватъ знаковсти. Не стига дѣто тайяи аге
нти ходятъ отъ градъ на градъ> нъ тѣ .си 
отворили истински агенціл въ градищата и 
си работутъ, като рѣ й, съ отворени бюро- 
та Азъ иіс ида още по далечь. и азъ мо
гу да потвьрда, увѣренъ че слѣдъ малко 
офиціялнн сьбитія ще потвьрдутъ тона обязле- 
ніе, че енчкиги тія възмутителни писма ко
ито ся отдаваха на мусуманити и за които 
стана толкова гъдчъ, произлезли су исклю- 
четелно отъ редакціята на тія агенцш«

Разумѣва су че азъ говору тука за си- 
ріиокйти работи както и за опія на евро
пейската Турція*  цъ за да ограничу въ- 
просътъвъ мисіяіа на велпкіятъ везиръ, въ е- 
дна попрѣдиа кореспопденція азъ можехь 
да ви докажу едино гласіето на обкиніята 
които ся праватъ противъ отоманското на
правленіе. Цѣльта на путуваніето на : велп- 
щятъ' везиръ бѣше да испита работпти и 

мърдащата на това направленіе: тая цѣль 
са удовлетвори, въ това отношеніе, желані- 
ето на сила тіь Нъ той имаше още една 
цѣль да гони.

Не можимъда скріемъ че едно движеніе 
вдадееще въ областпти конто велпкіятъ везпръ 

обиколи; трѣбаше да су издирутъ причинити 

на това движеніе; тѣ не ся намѣриха въ дѣи- 
ствіята на мѣстного направленіе, за щото, 
като оставмъ на стьрна нѣколко злоупотре
бленія конто ся наказватъ щомъ ся пока
жутъ, и конто не бѣла, такива щото да 
причинявате страшни неудоволстнія въ)срѣ- 
дата на жителиіи, изслѣдованіе™ на вели- 
кіятъ везиръ показа че Ній добрити сход- 
сва съществуватха между онія които ся 
упрвляВутъ и онія конто уьравлватъ. Дѣ 
прочее су вімѣрваха тія причини. Днееъ го 
зііаятъ, защото за да буде вѣренъ за пъ- 
ляомочіето за косто бѣше зелъ отгорѣ си 
отговорностьта срѣщаха цортата н.срѣщо Е- 

вроца, велпкіятъ везиръ трѣбуше да ги и- 
здири съ сущото ст араніе което бѣшепо- 
ложплъ ?а да испита дѣлага на направленіе- 

то

Будущето ще го извади на свѣтъ, за по- 

ученіето на еичкити ошя конто учутъ Въ- 
сточніятъ въиросъ*  Днесъ азъ подигнахъ 

едното кюше на булото като ви забележи- 
хъ Манастирскіятъ клубъ; и отъ днесъ па 
татакъ, бадете убдени, Сирійскнти смуще
нія идБиженіята на Европейската Турція и- 
матъ една и сама причина, и онія само me 
су отгворутъ прѣдъ потомството за кла- 
нЧга твьрдѣ истински на Сирія и Дамасъ 
конто по сотнѣ измислиха сеченіята въ се
нъ-Жанъ, д’ Акръ, въ Маглезія въ Босна 
и въ Херцеговина*

—По царка заповѣдь Псметь паша ся 
наименува главенъ халебекп управитель на- 
мѣстото на Исмаиль паша«

—Спорѣдъ новпти подробно™ конто до- 

доха отъ Малта съюзници ги влезли въ Пеки
нъ отъ двѣ врата, слѣдъ една борба която 
дьржяла малко и си сториха мѣсто цоч- 
ти бѣжншката додѣ сгигнатъ до срѣдата на 
градътъ, дѣто ся намѣрва палатътъ на Ипе- 
раторътъ. Влѣчката която тѣ намѣрили та
мъ была безъ мѣрка, нъ догдѣ влизали презъ 
една врата която затваря оградата ия зда- 
ніята които съставлаваіъ императорското 
пробиваніе, Братътъ на Слънцето и Прьвото 
браговче на Месецътъ излѣзлъ отъ друга 
една врата и ся избавилъ съ тоя начииь. 
Колкото за поробенитн, Г. Г*  Паркъ и 
Локъ ся изнамѣриди още отъ ваиредь, нъ 

кьзватъ че Г. Денорманъ и капстанпнътъ А- 
ндерсонъ умрѣли отъ муки; не знаятъ нищо 
врузъ Г. Булби н капптанинъть Бравазо 
нъ. Казватъ че намѣрили тѣлото съ одрѣза- 
на глава на единъ отъ читпритѣхъ крайна 
Лордъ Елджннъ и баропътъ Гро ся намирали 
съ съюзната войска и имали нвмѣреніе за 
Чіенъ. Синъ«

—Мухлисъ ефинди, Пловдивски управите
ль тругна за т^я градъ миналату субота«

—Види са че важни договори ставятъ 
между Високата Порта и посланпцити на 
Англія и на Франція, съ намѣреніе да на
правятъ иѣколко измѣненія въ търговскиги 
трактати които Турція е*  сключила сч тія 

двѣ силц. Нма надежда че въпроепти за 
конто ся припирать сегы ще ся развьрзатъ 

съ единъ подзователенъ начинъ за Турція 
и за силити които иматъ ттрговекы сношенія 
сь нея, и като ся пзвадатъ нѣколко членове 
отъ тія трактати и ся намѣстатъ съ други, 
търговіята и нроизведен>ята ще ся усилятъ, 
ще ся упазутъ въ сущото врѣмя интеряси- 
тя на императорското съкровище-

—Високата Порта вручи на Н. ц. Австри- 
скіятъ |]осланикъ едно саморулю императо
рско писмо въ отвѣтъ на писмото косто 
Н. В. Австрійскіитъ Итераторъ извѣставаше 
на ц. В. Султанътъ рождеи'ето на единъ 
сынъ на архидУксътъ Кардъ фердпнандъ.

— Негово Височество Велйкіятъ Ве
зиръ ходи всяки день по разпити напра
вленія па Пмперіята, разглежда лицата 
прависи устни рапорти, пита и распи
та самъ развити чиновници за да не 
остави невидено инёпеиигано онова ко- 
ето пзбѣгва обпкповенно па едно посре
дственно и повьрхно испитавіе. Туй 

слѣдъ като обиди разничі министри, ц. 
Величество ходи миналіятъ чеівьртакъ 
да обиколи болницити И ТУМНИПИТИ. Н. 
В Мехеметь Кибритля Паш» испита по
дробно въ министерството на полиціята, 
болпицитц и тъмницата. Той въ него чя
съ даде Заповѣдъ за да ся умножи бла- 
госъстояніето на болницити и на т^ипчци, 
цити. Слѣдъ кратки изнитванія, сички- 

ти затворени които бѣха безъ (те- 

скере), безъ никакви книги и безъ 
хлѣбъ, забелязаха ся за да ся пспра- 
тятъ въ отечеството си. Единъ прэвп- 
телственъ вапоръ щѣлъ да ся опредѣли 
за да ги принесе. Много борчлія ся 

пуснаха. Една комисія, Нвтоварена



Негоѣо Височество за да испита за-

прѣшітп, опредѣли ся и зафяаа
нствува. Съ тоя 

конто ся влѣчяха
испптваіъ сега въ

начинъ онія 

цѣли месеци 
нѣколко депа

испращатъ иоскоро презъ пан

да дѣ- 
работп 

ще ся 
п ще ся 

правія-

киръ Ахмедъ който ся сне отъ чииъ- 

тъ си.
— Но заповѣдитп които ся дадоха 

отъ IL В. В. Везиръ по слѣдствіе на

неговото обмхожданіе 

около 300 чоВѣцп ще

въ

ся

тлімвг.цнтп

тъ влігъ за да минатъ прѣдъ о читп на 
повпсокого началство. Отъ много вре
ме па самъ человѣщпнатл и правое» - 
діего пзйскув»ха такива гарапціи.— 
Нѣколко тљмница ще ся уголѣнятъ, 
други ще ся подправятъ п удобрятъ 

Тіа заведенія пмахг? пай голѣмата ну

жда да ся дьржятъ съ единъ пачиііъ 
по съобраземъ съ закойпти па наука

та за съхраненіето Па здравіето. Лѣ

кари пі и лекарствата яо болпицити и 
по тжмницити ще ся измѣнятъ и улу
чшитъ. •

—Единъ здятенъ еждъ ся исиратплъ

іце ся пспроводятъ У тѣхъ 

— Ппшятъ оіъ Кавалла 

тъ СолЬішгакп управитель

пуснатъ и 

си.

че главвія - 
взлѣзалъ по

кэазата кояю е подъ неговоіо уира- 
в.щіе, іі слѣдъ кіто сбпколплъ Сари-
кабанската и ЕнидЖенската казп, 

шелъ въ Гюмюрджппската. АЪсші

©ти

па-
ша іюсѣдЯдъ нѣколко време въ тоя 

градъ за да искорени много недоста
тъци които сжшествуватъ въ у пра

вленіето отъ

какго и вз

МНОГО години пасамъ, 
Драма*  Сарк; б вскіятъ,

Ечидженскіятъ, Гюмюрджиискіягъ и

піёто въ дѣйствіе па новииі нарѣдбг 

За да ся даде край на миогоніедеіш- 
тн злоупотребленія конто нашити цо- 

рбаджіи правятъ въ у пра вленіето, п- 
збирапіето, и пр; злоупотребленія 
коню пе щжтъ доказателство, жела
телно би било избираніето па чорба- 
джіпти по нашити градове и села да 
ся пзвьріпва по внтегласіе, а не съ 
сребро, иодосгойпство а не по наслѣ
дство' Съ тоя изряденъ начинъ, зіото 

като ся предвиди п отсече отъ коре- 

нятъ, ще пзчезпатъ, сякаме, злоупо-
і трѣблепіята и уил'экваніята. Ако би 

пакъ ся покаже нѣкое злоупотрѣблс- 

піе, народътъ, съ властьта съ която 

си е избралъ водителя, съ тая ежща 

власть ще си избере единъ другъ.

—Мішэліятъ чедвъртакъ И. В. В.

па FL В. Султанатъ отъ II. В. 
кіятъ дукеъ въ ПОМяНЬ на 
Міінугыніе презъ Цир оградъ 
ЯодуіПното гостепріимство 
<ся вріо отъ Суліѣнътъ. Тоя

Брабанс- 
него-ото

и за ве.іп-

іъ коею
велнко.іе-

ссіи. и ск.т.нъ д ръ е съдружеиъ отъ са- 
ІЮръчіііі Шісмй й'! И. В. Белгійскіятъ 
Ц рь н на II, В, Брабанскіятъ дукеъ.

— Рускіятѣ вѣстникъ, Шевски

Те.іеірсфб. извѣстява че по времето 
на подновя аяіето па контратятп въ

/Дамскія гъ медж.іиси развалили II
ся направили по В'ішеглэсіё, послѣд
ствіе па решеиіето на главиіяп упра- 
виіе.іь. Пѣко’ко вліятелнп бейове, ко
нто правиха чисть о»ъ тіа иезлпшп и 
конто ся бвха ползувал« отъ състоя - 

ніето му за да не ся платятъ борджо- 
витп и за да не имъ дирятъ .чесалъ, 
свикаха ся, шшітаха я .ся ФЬрлиха въ 
тжмници. І/аШ.та, прѣдъ да ся вкрни 

въ Салоникъ, Щѣлъ да ся скрипи въ 

Добма за да накаже нѣколко бейово

Вёзнрь сѣдружеяъ отъ И. 

цэніа, ХОДИ ВЪ търговското

В. Аали

министе-
рС'ВО за да присътствуба съ HL IL 

Етемъ п іт>а на йсшітаніята па учёйи- 
ішги отъ лѣсного учіц іще. Ты испи- 

танія ся направиха па Француски язиа 
къ; всякъ ученикъ ще ся снабди съ 
едно свидете но писмо което ще пока
зва ЧН'НЪТЪ му и дбсгоййството му ЗЙ 
да йравй часть въ нового лѣсио упра

вленіе на іімперіята Косто ще ся у*  

стмюѣй безъ забава-.

тоя градъ, единъ иотюнджія турчиііъ. 
Койю ся билъ увѣрялъ на 185’9, че 

Кіевскити и околнити окржжія мог&тъ 

да Произведетъ тютюнъ отъ същото 
качество і;;*кго  въ Турція, доиёсалъ. 

Чютіоново семе отъ нетёпекіятъ турски 
тютюнъ, н т&реялъ нужіштп средства 

За да сн насада семето. Г. Піоитрвски 
го покалилъ да ся «снага въ неговата 
ПрИШіЛІеЖНОСТЪ, и юя святъ далъ до
бри плодове; тютгопътъ който яойикаа- 
лъ ималъ сичкити качества к миризми- 
ти на турскіятъ тютюнъ, и жетвата 
била изобилна.

— По царска заповѣдь Мукатахъ 

ЮсуФ/ Карами бей ся наименува па- 
іЪакашшъ йа Маронитити въ Либ’й'н^ і 
ската Гора на йѣсло-т© па Еаиръ Бе-

които чрезъ разни пеиравдпнн и зло- 
упогрѣблеша боли до сега голѣмити 
прппятствіЯ «а нравилвіятъ вьрвежь 
на управиіелаити работи. Заповѣдитп 

които пріелъ пашата врязъ тоя пре
даетъ били Фѳрмалйік За да ся-отворп 

единъ пДіть правъ и безъ никакво ири- 
пятсвіе па ооѣйтй учрежденія па ко
ито Таи-зякатътъ е и'зворътъ, не трѣба 

друго освѣь'ѣ да ся уничтожатъ ко- 
лкото дѣятелю може остааалити зна
ково на старата Феодална система.

Зезізііё тоя случай за да изражг/Мъ 
Живото си жёІаніе да ся земать и по 
несъ ежщитй мѣрка конто Салонии- 

ёкіятъ уиравцтелъ е пріелъ относите
лно па съвьраі'лйото уничтоженіе на 

старата Фе/здадв.?. си схема и за ттрс_

— БычірПКІЯТЪ ПОГіЬ, 3:1 КОГОТО ГОа 
ворихме въ нзгледч тъ си, ся освободи 
чрезъ уніята оіъ тъмницата въ Паэ 
трипрпіійга.

Въ слѣдующіятъ СП ЛИСТѢ Щб ПО'4 
говорилъ но га йрострашю за тоя попъ.
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Единъ отъ нашити пріятели Българи 

оъобщи ни слѣдующею писмо, писа
но нему отъ единъ отъ пай ученити 

наши съотечественшщіг Иіе по оби
чали да обнародвали мнѣніята пратени, 
нѣ Памъ право, а на частни лица. .На

учавани са че нашити чорбаджін не ще 
кажатъ че сны го Фабриковали сами, 

ако сми добрѣ пзвѣстни, нѣкой отъ 
чорбаджийската тайФа сж чели сжщото 
писмо предъ да го обнародвали.

Търново 6 Декемврія 1860

Трѣба да знаете че съ голѣяо не— 

тьрпѣніе ожидавахъ писмото ви спо- 

редъ новыйтъ Фазисъ, въ конго са на— 
йѣрва сега въпросттъ за народната вы 
Іерархія.

Питате ма кое е моето мнѣніе и ка

кво трѣба да правимъ подирь отрица- 

теляьшгъ отговоръ който пріеха ва- 
иіитѣ за тъзц работа отъ Правите
лството. Каквото и да е моего мнѣніе 

за тьзя работа то нѣма вѣсь между 
Предводителнтѣ ви въ Ц-градъ, конто 

съ други аршинъ мѣріжтъ сѣко нѣщо, 

и нашето съсловіе или ученытѣ (па
рдонъ за важното пие) постоянно сж 

са отдалечавали отъ да са памѣсвжтъ 
въ общенародны дѣда или да подавятъ 
мнѣніе, защото, то никакъ не имъ са 

долуща отъ егопстпгѣ. Зер'ь дѣ ще 

имъ остане шаиътъ ако са слуша 
ІЛЗСЪТЪ на нѣкой тттсоуо'/оуісбтатоі- А 

пакъ кога невѣжеството поведе една 
работа, то отъ пея друго нѣма да са 

роди освѣнъ гяупостъ пли пѣщо подо
бію на нея» Пыта са защо пый иска

ме независима наша Іерархія, и има

ме ли право да іж исками ? колкою за 
пьрвата часть па въпросътъ, дѣто и- 
скаме Іерархія своя, предполага са че 

сме съзнали че е нещо полѣзИо за 
пародътъ ви п че сме цроішкнжти отъ 
любовь къ общото благо, но именно 
туй чувство па патріотизма въ насъ 
още не са е пробудило и тъй като е, 

тогась пашитѣ дѣянія пе сж искренны п 

молзователны. Но за юзи предметъ 

съмъ ви писалъ и други патъ че не 

щж да повтарямъ и сега. Но слушайте 
едно друго нѣщо.

Исканьето на една отдѣлка Іерархія 

криво са за иска и въпросътъ за тжзп 
работа вашитѣ Предводители го по

ставиха не въ този колелникъ изъ 
който трѣбаше да вьрви—какво пои
скахме пый ? пий поискахме пашійгъ 
Народъ да пма свой религіозенъ па- 

чалнпкъ; тъйпли ? Но намъ пи казватъ 
че Грьцкійтъ Патріархъ е пашь Рели

гіозенъ Началникъ. И на туй законно 

нѣма какво да посрѣшпеме. Защото 
Правителството пма право, да, н 

ввредъ е тъй, че въ всѣко царство 
сѣка религія по единъ Начали икъ и- 
ма. Ако ли пакъ поищемъ пе Религіо

зенъ Началникъ, но подъ друго име 
Народенъ Началникъ и тогась нѣмаме 

право, защото Отець и Началникъ па 
Пародътъ е, както и па сички тія па

роды въ царството е Негово Величе
ство Султанатъ. Следователно, ни въ 

юзи ни въ другійтъ случай нѣмаме 
право; Ако сме съ Грьцитѣ една въ- 

рж то трѣба п пдинъ само религіозенъ 
Началнпкъ да имаме, защото въ Ту

рція пародитѣ пматъпачалпиц!! песпо- 

редъ народпоститѣ си но спорѣдъ вѣ- 
рытѣ са, и ный пе можемъ да искаме 

пѣщо, което пе е въ усулътъ па ца
рството. По какво трѣба да сторимъ, 

ще кажитѣ вый, за да са отцѣпимъ о- 
ті> Грьцытѣ. За да са отцѣпимъ отъ 

1 рьцытѣ има само два пжтя.- Едпнътъ 

е Уніята- по и тя е добра тогасъ ако 
Палата бждиь^само номынално пашь 

вьрховень Началникъ и ако остави па

рода да са оп'рзвіява отъ своего си 
Духовенство безъ да са паиѣсва Па

пата много много, кое нещо е май су- 
мііптелно- Второ ако не щемъ унія, то-

гасъ да искаме отъ Нашето Прави
телство религіозенъ Началникъ за Бъ- 

лгарскъта вѣра слѣдователю, а не за 
Българскіятъ Народъ да искаме Па- 

чалшікъ, тѣ са двѣ пѣща много разли
чни, разумейте, каква о тъзи Българска

Ще го кажплъ: Іои съ упованіе на вашиіѣ 
чорбаджія и на Владиката, нёговъ почти иа- 
чаінпкъ, чё ще подѣйствуватъ да го пзва- 

датъ, тьрпѣва една недѣля; иапоследокъ ка
то досеща тѣхната слабина и тѣхното пе- 
маревіе, рѣшава ся да побѣтнн. 11 тъй, къ 

прѣмпнадіятъ пояедѣдніікъ попдадие извършва

вѣра, ще ма попитате, ето къква е: 
Ный не писахме ли до сега п въ Га- 

зетитѣ и кпнжицитѣ и въ Брушуркитѣ 
паши срѣщо Грьцитѣ че Грьцкото Ду

ховенство е отетжпило отъ първона
чалната чистота па ПравОс.іавіето ? не- 

ли ги нарекохме толкосъ пътп писме- 
нпо че сж Ерётііцп ? че са безбожни
ци ? че не пазятъ което сж заръчали 
Свѣтытѣ Апостолы и Св. Отцы; ный 

іуЙ трѣба да държимъ и да докажимъ 
па Правителството че пашата вѣра е 

друга, и пеможимь по совѣстьта си да 
слѣдоваме оцъзи която слѣдуватъ Грь- 

ні’тѣ, іі наше го вѣроисцоведованіе на 

писмо да го подадемъ на Правптелство- 

ю и да искаме за нашата религія на
чалникъ, както иматъ п другитѣ рели
гій въ държавата, и въ този случай 

пый сме въ правдата и пе може да 

по пи са даде; но трѣба нашею вѣро
исповѣданіе да са отличава въ нѣкой 
вѣща отъ Грьцкото. Тука трѣба смѣ
лость, трѣба Ересіархъ. Белкимъ мал
ко злоупотребленія и суеверія сж са 
вмакнжли въ Православіего стпга тѣхъ 
Да махшілъ и други нѣкой маловажни 
пѣща да ся поіізмѣнятъ ето ти една 
Българска вѣра. Но лесно ля е туй? 

не, не е защото проссвѣщеніето 

не е приготвило пародътъ за една та- 
квази реформа. Пай послѣ, пакъ уніята, 
ВЪ за да са неподлагжтъ съвьршенно 
подъ властьта на Папата, трѣба конко
рдата съ Паната да го нашшіжтъ, ко

ню сж вѣщи отъ таквызп работы, за 
да пепдиме слѣпата.

ІіЗГЛЕДЪ НА БЪЛГАР

СКИЯТ И РАБОТИ

ЦАРИГРАДЪ Д-врія 16'28 I860
Ьь посдѣдніятъ листъ спомѣнахми чс 

Ьалчишкіятъ пояъ ся избавя, ко какъ? сега



това дерзостно дѣло- Прибѣжището му ста- дната поступка къиъ Б.алчишкіятъ попъ го . 
fea явно пашата Българска цьрква; не забав- I полвьрдява очевидно.

мо престигва протосингелътъ съ заптіета, но 
по благополучіе като тьрсватъ навредъ, не 
с& можиди да го намератъ. Слѣдъ тѣхното 
разгледваніе, попътъ ся обличва въ мирски 
дрехи и мииува въ С.ан-Бенедето дето и ся 

избавя.
Въ тода врѣме, копито заптіета та дошли I шіятъ-съвѣстно зависи отъ истинната и съ

нашата владика до толкова ся
дакики преишлето пятъ

ме ни

оплатилъ, де- 
(неприкалява- 

едва дакика) додѣ даде отговоръ

яа протосингелътъ*  Не требаше ли той тука 

като неговъ началникъ, да са яви колко да е 
по дерзостенъ? Н*е  искане нѣщо, но го и- 

скаме безъ никаква трудность, безъ никаква 
опасность — това сяки знай. Hie сяка^е 
че е длъжность на владиката, като глава на 
попътъ и на духовната власть, не само онъ 
като пребѣгна подъ негова защита, да го за 

пази; но и въ начало іоще требаше да пре
дприми тая длъжностъ*  Той требаше катося 
научи іоще, да стани да нде при негово 6.

Али паша, да изложи работата и да го моли
като представи че полътъ не е виноватъ, 

да го усвободи.

Защо какъ мо^е нѣкой да иска да ся по- 
назови глава и началнкъ безъ да действува? 
следователно нашіятъ Владика както и наши
ти чорбаджіи, искать да ся показватъ безъ 
да вьріиатъ- -Отъ това може да заключимъ 
че тѣ въ сичкити си работи сљ такива. Ду
ми безъ дела, надежди голѣми, работи ня

какви*

При сичко това тѣ имать и дерзости да 
пвшятъ по вънъ че ше сичко що сме казвали, 
сме лъжяли. Дѣлото сѣкамо да е много по 
отъ думи-ти и врѣмею което открива сичко 

откри ли в вашата глупость?

Віе, Господа като видѣхме че тука веки 
вашптѣ фго^ски дела ся откриха — и предъ

тукъ Българе немо.житеочитѣ на нашитѣ
веки да кажите и да ги убѣдите че не е
іъжя; простряхте ся по вънъ, конто не гле-

датъ работите*  При сичко това не ся съм- 
нѣвамс че дѣлото ще убѣди рано пли късно 

и тѣхъ.

II какво друго довѣреніе искать нашитѣ

веки по ясно и по чисто Отъ рапортъ тъ
на негово В- Вевира? Тамъ явно гледаме че 
нашіятъ въпросъ ся решава на опаки; сп- 
равиддпво то наше правителство явно каза 
че ако и да яма гѣкои віядишки злоупотре
бленія, тѣ ще ся поправятъ чрезъ гръцката 
патрихава. То милостивото правителство о- 

$тава неутрално въ нашія въпросъ, послѣд-

Требали сега да ся мамимъ и да ся водимъ

по ^умити па нашити 

да ги слушаме въ то 
веки че тѣ лъжатъ, а

Тѣхніятъ интересъ 
лъжата, зашо види

чорбаджіи? требали 
що ни казватъ? явно е 

не ніе-
ако ся заключава въ 

ся че имъ понасЯ; на- 

дерзность повтаряме и казваме пакъ че 

врѣмето ще го покаже.
Нащитѣ чорбаджіи вмѣсто да пишлітъ сега 

по вънъ за да показватъ тѣхното самолюбіе 
и тѣхната страсть, като казватъ че ніе ль- 
жемъ, по добрѣ бѣше изъ наняло іоще да 

I употребііитъ този способъ 

I тѣхното родолюбіе. Тѣ като 
I хніятъ планъ не ще излѣзе, 
I тиха да нападалъ на онѣзи

I истинната, но п искать
I варйитъ вината*
I Какво ли ше пищатъ

за да покажатъ 

видѣхді че тѣ- 
не само хва

конто казватъ

възь тѣхъ да сто-

по вънъ нашити

I чорбаджіи за рѣшителніятъ отговоръ, който

чуха отъ Н. В» Али—паша миналата срѣда ? 
колкото и да кр’ятъ чорбаджіити, ніе знаемъ 

I че Н- В*  Али паша имъ заповѣдалъ да «- 
I датъ при грьцкіятъ царограшки патрикъ да

му ищатъ прошка, защото II*  В. чака от
говоръ отъ патрикътъ за това’

Колко и да нападалъ възъ нази, колко и 
I да гоьорілтъ проливъ нази, ніе постоянству-

ваме ва то що сме рѣкли толкова пљти, 
защо не глѣдаме, ни намираме друго спасе

ніе за нашата народность и за нейното из
бавленіе отъ грьцитѣ освѣнь чрезъ подно- 
веніето на нашата Іерархія,-коего може да 
стане съсъ Уніята, която буквално и дѣй- 
сгвителпо не е освѣнь едно съединеніе съ 
Папата или прппознапіе па неговата духо

вна власть. Тѣзи конто ся противатъ ва 

това е отъ каприціи и отъ инатъ а не отъ 
здравъ разумъ; тѣ пренебрегаватъ тѣлото 
и зематъ за главна причина сѣнката му,

Че е самото наше спасеніе 
редъ хватихљ да го досещатъ 

» пише една частна дописка: 
» ше правителството само ,да

Уніята, нав- 
— и сто що 
» Ако може- 

рѣши и пол
» твьрди нашата іерархія, то щеше да е пай 

» добро; Уніята съприпознаніето ва Римската 

> чернова, е самото средство, ако не щемъ да 

> я подложимъ пакъ на грьщйятъ патрикъ. 
« По моето мнѣніе, дума дописникътъ, унія 
« та е по добро и спасително отъ гръцката 
» іерархія • тжзи послѣднята с растлила 
» нравственнаго чувство на Блъгарнтѣ и 

» надѣжно е чрезь уніята да ся искоренятъ

» много недостатки и пороци, отъ конто
» сега гніе сѣко българско общество*

—Една дописка отъ Елена ни увѣрявіі че 
повечето отъ тало кандисали веки да сљ
надѣватъ съ днесъ на утрѣ ... за нашіятъ 
въпросъ; утегченни веки и грьцкото имя да
чуватъ за по горньо отъ нашето, сљ раз- 
положеини веди, и най паче отъ какъ пор
тата рѣіпп напротивъ за нашіятъ въпросъ, 
да станетъ уніяти, пли ако бы само и са? 
fiio името гръцко веки да нѣматъ, и отъ 

тѣхъ да ся избавятъ.
Ніе не ся съмнѣваме че 

тамъ ще паднатъ въ такова 
но и нав.редъ ще достигнатъ 

не само тукъ, 
едно състояще, 
въ този степень,,

защо всяки знай що сме потеглили и 
теглпмъ отъ грьцитѣ; всяки си напомня 

що
че

като има способъ пакъ оставяме подъ тѣхъ| 
защо? защото щемъ- Ако сме точли на ду
мата си че цпгане ставаме, а грьци веки 
не припознаваме, то трѣба тсва честолюбіе 
да не ни оставя веки рахатъ; то трѣба за 
наша народна полза да я отдѣлимъ за все
гда отъ тѣхъ. Че нашитѣ чорбаджіи идя 
<руги нѣкой, за тѣхенъ инті ресъ, вскатъ да 
сл съ грьцитѣ, нека си останатъ; колкото за 

народътъ, кой го нѣма никакъвъ интересъ 
9

и доброто по лесно упознава и послѣдва.

КОРЕСПОНДЕНЦІИ НА

бъагарія
Трѣвна 30 Ноемврія 1<860-

Въ седмыя брой Динавскаго Меда 
(късно, едва снощи, долѣтѣвшаго до 
насъ^ четохмы единъ дописа ужь отъ 
Тьрново. Отъ съдержашею на този допис9 
ный пеможихмы да извадим?, нищо друго? 
освѣнь че, този, който го е писалъ, като 
искалъ да са подмаже па тогози, когото 
съ млого титлы поменува въ дописката 
си, прѣдпріелъ да заливоса нѣкой отъ 
неправы>ѣ му поетжпкы, за конто вѣс
тникъ Българія го былъ погадилъ. И въ 

този случай, подлизурко той, освѣнь дѣто 

напада на Цанкова — Р едактора на ре-
ченныя вѣстникъ —, позволилъ 
клоцне и ѵчителитѣ търновски; 
бекщ защото тѣ не са заловили, 
го него блазнило, и както са на

ей Да 
за туЙ 

както 
другвя

іцѣло, да го о правдаватъ прѣдъ свѣта. И

к ікво ли мни, окаянный той дописникъ .— 
Искуснѣйіцето негово перо чрезъ туй, 
высоко въ литературата произведен^ 

[единъ враставъ допусъ), дигна въ не 



беса господаря му, натыка въ дън-земя
Цанкова и помрачи славуга на тьрнов- 
скытѣ учители/? Тежко ти несвѣсниче ! 
щѣло ти са, за интереса ти да' полас
каешь на чорбаджія си, п туряшъ подъ 
носа му като благовонно кадило имената 
да Михаилоййски и на Славейкова ; тѣхъ 
йриносяінь въ жертва на неговото тщес
лавіе, и силищъ са да ги прѣдсіавишь 
като повинны прѣдъ публиката-

И кои толкозь тѣжкы грѣхове су сто

рили Михаиловски и Слувейковъ?! — на
мѣсто да са занимаватъ въ работя кая- 

то може да принесе народу полза, тѣ 
денемъ и по темъ мяс іатъ кйкво да 
спишллпъ за ді укорятъ г-нъ Ъурмова. 
Туй была сега сичката работа на Миха- 

нловски и на Славейкова, че не само 
Денѣ но и иощѣ сънъ ги нехващало отъ 
мысьль какъ да покорятъ Б-ова. Таквози 
е твоето обвиненіе. Re трѣбало было да 
са изобличава грубыя фаниріотизйъ на 

г- Бурмова, грѣшно было и неполезно то,- 
а праведно и полезно за народа е туи, 
което сега г. дописникъ е избродилъ и 
валучкалъ — да прикрива пенравдытѣ на 
Тѣзи които обиждатъ цѣлъ народъ! Блазѣ 
ви, I ооподине, че сте избрали добрятя 

Часть и са занимавате Въ работя коя- 
то може да принесе народу полза! 
Българскый пародъ трѣба да ви б.ѵде 

признателенъ за това и да ви въздигне 
паметникъ, като на пай голѣмъ добро- 
Хелатель йоговъ що са показвате.

— И дали пакъ сичко шо сме гово
рили, писали» и учили ный (Михайлов- 
еки и Славейковъ) дали е сичкото было 
само за въ укоръ па г- Б-ва? Не рѣкохмы 
ли поне едпо-что достойно колко годѣ 
за вниманіе? П слабытѣ наши трудове 
Дали не хв щатъ мѣсто колкото пустыя 
този вашъ допасъ? И какво друго сте 
учекв на (?) отъ тьрновскытѣ учители 
вы г. допиеш че? ІІе> каждоли въ немже 
званъ быстъ * ? канва друга можяше да 
бљде машята работа, освѣпь да испъл- 
иямы учителекытѣ наши длъжности и 
да са стараймы за образоването ня юно
шеството’. което е пай голѣмата полза 
на нашія пародъ По ный не са подбе- 
дрихмы, сега да у правимы крывытѣ дѣла 
па нѣкого си, и за туй ный не сме вече 
Добр<жители па народа спи не сме ' 

ревнители за общото добре. Вы сте се
га най искрепныя доброжелатель па 
Българётѣ, вай родолюбивото чедо на 
Българія, защоіо раболЬпствувате прѣдъ 
едного-двама за своя корисіь! Вы слу
жите на народа като ласкайте чястии 
лица екаі’ вы въ неправды а ный слу
жимъ на ке</> » си като бранимъ «ародно 
то имущество отъ посягателны руцѣ !І 
или па’ искате да будимъ таквызи веу- 
свѣсъ доброжелатели, Вурмовъ да са 
бѣснува и да са цѣни а ный да викамы 
евстъ, нѣкой си да са бълтеви както 
ще съ едва народна работа а ный ди 
выкаме маша іла? какъ же, ако не съ 
слово, ако но съ состязаніе може да са 
дойде до истината? Или трѣбаше да 
тьрппмъ хора полу-разсуж іающы, и 
най право, безумны, подъ руководство, 
които съ завьрзапы очи са лутатъ па
самъ на тамъ и спокойно са насаждатъ 

да му-тятъ яйца въ задныя дворъ на 

здравыя разумъ?!

Не стянули вече явно че, ученото 
нѣщо си разумѣваніе на нѣкой тупы 
богословцы, и джлбокото ужь мыеляніе 
па нѣколко чорбаджіи, докара на’ до 
тамъ дѣто не трѣбаше и отъ дѣто сега 
вемогатъ да на’ изведутъ?

Можете ли отказа, г. Дописниче, че 
осѣщапіёто на народа са показа по 
проницателно отъ ученото разбираніе па 
пьрвыіѣ и отъ дълбокото мыеляніе на 
вторытѣ? — Въ желаніето на народа, 
господине, и сега са показва вѣрно со
знаніе на жива дутя, а въ мнѣніята на 
еднытѣ и въ рѣшеніята на другытѣ 
мьргвепосіь лежи*  Въ тѣхнытѣ заключе

нія и сега слабо мьжди възможность за 
спасеніе на парода, кога че въ самыя 
пародъ явно проглѣдва мысьльта и вѣр- 
ваніето за спасеніе на неговата драго
цѣнность. И не е лп туй доказателство 
че тѣ су боравили и бораватъ за свое
то спасеніе а не за спасепіёго па на
рода? И вы умолявате да не осуждамы 
еднытѣ и да не порицаваш! другытѣ? 
свѣщь су палили па діавола караказан- 
лійекптѣ Феперцы да даде па Българытѣ 
таквизи умны совѣтницы и доброжела
тели като тебе.

(сдѣдува)

Похвално >по настоят еле п во и а 
Българскятя черное,к.

Пій долоподппсашш. жители на градъ 
Ловичь съ областьта му наедно, нас

кърбени отъ се «пины тѣ на нашнтѣ про
шенія и жалбы, конго показ:іхмы на Н*.  
В. Султанътъ да отдѣли нашжту Іерар
хія отъ Грьцкуту, бьрзаме да явимъ на 
хвалното настоятелство, че отъ сега 
натокъкъ не само не припознавамы Ца- 
рпградекытѣ патріярхи; нъ се и отричамы 
съвьршенно отъ тѣхъ, който е грькъ, 
пли виси отъ грыщіятъ патріярхъ. И 
отсега нататъкъ не само, чи нещемъ да 
му давамы до сега даваннуту му помощь, 
нъ се п рѣшихмы да не припознгвамы 
вече Неговытѣ пастырски заповѣди за 
нпщо, еврѣчь, желаемъ да не располага 
съ пашитѣ ёпископы по собственную си 
волнъ; както да отрежда нашіятъ епис
копъ за Симоновъ, а Плѣвненскіятѣ за 
Лиротъ : защото Пегова Святость нѣма 
никакву прйвилегііа за това нѣщо.

Ній, защото смы увѣрены, чи хвално 
то общество, натлтчечо да представя 
Българскитѣ народны работы на висо
кото Царско Правителство, представяло 
ги е, представа ги и ще ги представя*  

надѣвамы-ееі, че и нашьттѣ искренни же- 
лан я ще да представи, за които ще да 
смы му вѣчно благодарни-

Негови признателни едіюродцы, 

Ловчане съ сбластьта му.

Ловичь. i860 Декемврія 1-

ПОЛИТИЧЕСКИ ИЗГЛЕ^Ъ

— Уступкпти които ся направиха 
прѣдъ малко на Унгарцптп, ако и да 

не ся май пріеха съ приздйтелш сть 
отъ тія послѣднити, възбуждатъ съ 
нраведливость между другити народно
сти на имперіята желлніето па едно 
по голѣмо разшвроченіе па тѣхнитіг. 
конституціопзлпп- свободи, и министе- 

рскити промепенія които ставатъ въ 
тія дни даватъ надежди че това за
конно желаніе ще ся удовлетвори; и 
това не ще да спомогне малко за да 

ся утвьрдц състояніето на вѣщата ві 
Австрія.
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Его вржзъ тоя предметъ нѣколко 
Уцѣненія на Віенска/па Преса:

« Западнити стьрнп па имперіята не 

•могжгъ да остапатъ падзатъ отъ въ сто- 

явити стьрнп; Віеиа нетрѣба да изче
зва прѣдъ Поща. Не трѣба да забра

вяме че отъ осмьтѣхъ мпліовц жители 
конто Унгарія счііслява половината са

мо принадлежи на маджярскіятъ наро
дъ, а изкъ другата половина ся раздѣ
лу между гермапскитп Славяни и ру- 
менскити, и трѣба да си напомнимъ че 
Унгарія дири като съединени Кроація, 
Есклавонія, Сербія и Далмація, които 
обемагъ само едва часть жители отъ 
маджярско ноколеніе!

»Пай здравото средство, да ся нрн- 

съединятъ по тѣсно тія мѣста, па ко
ито положението за нашити граници е 

отъ една толкова годёмэ нужность, съ 

цѣлого на мопархіята, е да имъ ся 

даде въ Віеиа за удьржяпіето на тѣ- 
хшітп права и за стада ніето па тѣхни- 

тп интереси гаранціп по съвьршенни 
отъ колкото една маджярска діета въ 
Леща може да имъ даде.

» Не ся отрпчяме още отъ еяка 
надежда за едно благополучно проме
неше; ніи се вѣрваме че слѣдъ като 

строши неща сгнити вериги на десеть- 
тѣхъ послѣдію години, пмперіята ще 
ся уздрави на мѣс»о да отива къмъ 
едно злополучію приключеніе; пъ време 
е вече да ся скрешімъ вржзъ тоя мно
го наведенъ спускъ. Западнити обла

сти чякатъ съ иетьрпеніе актътъ кон

то ще ги избави, който ще ги изди
гни па пстіятъ стжпыіь на констнтуцј- 
ялиата свобода както источпитп мѣста 
на пмперіята’.

—• Ендепандансо белэісъ пзвѣстя- 
ва че операцііітп противъ Гаета отъ 
къмъ морската стьрна сж се въздьржа- 

тъ отъ Францу окото правителство и 

ескадрата па ампралъ Дьо Барбіе де 
Тинапъ ся умножила отъ двѣ геміи. 
Императоръ Наполеонъ пе пристава 
отъ друга стьрпа да съвѣтва Фрапце- 
ска И да не продължава вече едно на

празно противленіе.

—Единъ декретъ отъ маркизътъ 
Пеполи, царски комисаръ въ Омбрія, 

уничтожява релргіознити съдружества 
освѣиь нѣколко конто ся почитатъ о- 
тъ сичкитп, и дава заплата па членове- 
ти на тія монастическп чипове. Бол

ници и училища що ся направятъ на 
мѣсто тія уішчтожени мънастири. Бо

гатствата имъ ще ся употрѣбятъ въ 

полза на общото ученіе и благотворе
ніе-

—Една депешж отъ Кипа пзвѣстява 
че съюзницпти заФапали изново нападе
нія™ си; іріператорътъ тржгналъ за 
ТартарііА*  Той щѣлъ да идеівъ Мугденъ, 
градъ кийто, въ трудните обстоятел
ства, служилъ е за прибѣжите на чле- 

і повити на Фамилія! а му.
— Въ Гаета сж скрепилъ боятъ за 

триднп» Това скрепеше видй сж да е 
причинено отъ една събирателна поста- 
ика на Францій, Англія и Ру сія при 
Царятъ Фрацуски ІІ за да го склоня
тъ да ос/ави едно безполезно проти
вленіе- Отъ друга стьрна противодѣй
ствіе™ упорствува въ много ваполита- 

иски области, особливо въ Абргоеитп- 
1 дѣто едно голѣмо чпеловоепни прибѣгая- 

ли; високото духовенство на Маршп- 
ти протествувало противъ дохождащото 
па піемонтеекыт« комисари, и римското 
правителство удвоява дѣятелностьта си 
и усиліята си за да състави една нова 
войска. Страховетп конто сж раздавятъ 
за нови приключены, на идущата есень, 
отдавать ся на военната реорганизація 
която папското правителство правіг Тія 
страхове ставятъ отъ день на день посе- 
ріознп и тѣ не само въ цталіж сж по- 
явлаватъ, ако и отъ тамо да о дѣто ще 
додя знакътъ на нови бжркотіи. Унгар
ското движеніе зафаща да ся реди въ 
днешнити мжчнотіи и безпокойствіята 
па правителствата вржзъ тоя предметъ 

не вече една тайна.
Въ Віена ся правятъ достопохвалнп усилія 

за да предвидятъ единъ споръ чрезъ либе
рални уступки; въ движеніето е такова щото 
ся съмнѣватъ за лѣкакъвъ успѣхъ» Тія без
покойствія види ся че сж прискочили ав
стрийската граница, и вѣстникъ Бсрсен- 
х а л ь пзвѣстява че въ тія послѣдни дни 

прпврсменн'ягъ Петербургски посланникъ въ

Віеиа, пзражилъ на г. конта де Рехбергъ 
по слѣдствія на паставленіята пріети отъ 
правителството му, страховетп па рускіятъ 
кабинетъ вржзъ предположеното дѣйствіе 
което движеніе™, всякп дель по голѣмо на 
Унгарскити и Галиційскитп области, ще про

изведе безъ съмиеніе вржзъ пояснити вла
дѣнія па Русія. Неиодііато е до сега есте с- 
твото па изяспсніята които сж ся искали въ 
това обстоятелство отъ Рускіятъ посланникъ

Съкакви нища и Новини
—Прочитаме въ Ж. де Константияоплъ:
’ Сякаме че трѣба да туримъ днссъ прѣ

дъ очити на наіпи ти читатели нѣколко извле
ченія отъ рапортъ-тъ подаденъ ла В. везпръ 
отъ съвѣтътъ за испптаніс съставепъ отъ 
него въ Нишъ.

Тоя съвѣчъ, събранъ за да подтвьрди нѣ
кой работи които Правителство то е узнало и 
които правятъ чясть отъ злоупотрѣбленіята 
за ненаказанность та на конто управленіе то 
на областпти ся мймри, намѣрн едно мл ого 
ограничено число осъ случай достовпилатслнд 
вій ще покажимъ днссъ чрезъ нѣколко пр і- 

мѣра па какво ся ограничивалъ повечето отъ 
голѣмити пабежденія начертани въ ко- 

респондепціи или писма конто,за малко чув
ствително прѣдубѣдпха мнѣніето’

Рапортъ на съвѣтътъ заФаща така:
Съобразно съ заповѣдипт на Ваше висо

чество, ній долоподппсанитп събрани въ об
щъ стборъ съ членовети на управптелніятъ 
съветъ на Нишката область, за да дѣйству- 
ваме за испитъ тъ и за увѣреніе то на эій- 
лвити конто ся отнасятъ па насиленпп рпврл- 
щанія на нѣколко христіански жени въ Псла- 
мизмътъ и на неправеади и притесни
телни дѣла направени вржзъ христіяни отъ 
тая облаетъ^ ній лзвадпхмп предъ пасъ си 
овія хора па конто присл'.тствіето ся намѣри 
за нуждно за да съберемъ освѣдомленіята и 
за да слѣдваме испитвавіето на работпти на 
конто отейжданіето и испитапіето ни ся по- 
вѣрп.

Ето нвнѣ нѣколко отъ главнппі събптія:
— Названата Бахтиныхъ, Селихова жена 

конго живеіі въ село Бщаянца кое то зави-’ 
си отъ Враненската каза извадпна и испптапа 
врйзъ имято й, мѣстото на рождспістой, Ба
щиното и имя, отговори че ся звѣла Стефана 
и баща й житель на селото Дпренофура кое- 

то зависи отъ горѣказапото село, ся пия- 
пува Мило. Попитана още вржзъ епохата па 
потурчваніето и и вржзъ ожепваніето й съ 
Селима тя обяви че ся е потурчила прѣдъ 
деветъ годпяи п оженена за Селима двѣ го-



дини слѣдъ аотурчваніей, спречъ отъ седемъ 
години на самъ; на пптаніето което й ся направи 
ако съ сила пли отъ собственото си движе
ніе ся е потурчила, тя отговори твьрдѣ ка- 
тигорически че нейнотопотурчваійе с станало 

отъ собственната и воля безъ най малкото на 
силіе пли подстреканіе отъ стьрпата на ни
кого.

Названата Фатма, Шабанова жена житялка 
на селото Полянпцапознатъ оща подъ пмято 
Сикерпнъ, което зависи отъ Лѣсковската ка
за питана вржзъ петита въпроси кактопрѣ- 
дидущата- каза че пьрвото й имя било Кита 
бащиното й Павло отъ Сакерія, че тя ся по
турчила предъ двапайсятъ години и ся оже
нила за Шабана една година и половина 
слідъ потј рчваніето си, което ся е извър

шило безъ най малкото насплвгніс и съ со
бственото й движеніе.

Имянуемата Каджнджикъ, снаха на горнія- 
тъ Павло, и днесъ Хюсепнова жена, родомъ 
изъ Сскеларія и жителка на селото Бербера, 
по пспитътъ който й ся направи, обяви че 
ся наричала Стоянка, баща и Юрги отъ Сс- 
ксларіа, че като ся потурчила прѣдъ іпес- 
найсятъ години тя ся уженила за Хюсепна 
-една година слѣдъ потурчван'ето си сирсчъ 
прѣдъ петнайсятъ години. На питавіето кое- 
то й ся паправп ако ся потурчила съ сила 
тя отговорила че въ никому въ рацети не е 
да я накара да си измѣни вѣра.та и че отъ 
собственнаго си наклонность за Нсламизмыъ 
си е измѣнила вѣрата. (Следува)

—Ето съ кей начинъ К о летят пц і о не- 
лътъ опровергава офиціялно Ажансъ- 
Ха в а съ:

Много странни вѣстница обнародватъ е 
дна телегряФпческа депеша отъ Цариградъ, 

споредъ която Г. маркизътъ де Лавалетъ 

щѣлъ да испроси продълженото на Францу- 
ското заниманіе въ Сирія. Ній имаме запо
вѣдь даобявимъ че тая новина е безосновна 
и, до сега, договорътъ отъ 4 септемврія не е 
далъ причина па никакво разпомисліе въ у- 
цененія та между прѣдставптелити въ Цари- 

градъ на сішіги конто подписаха тоя актъ 
—Вѣстникъ ііо л и т и ч е с к и Щ о р сц ъ кон
то ся пздаяа въ Миланъ, дава, въ единъ отъ 
послѢдііпти си бронове, едно изображеніе 

,което представляла Италія кОято води Унга- 
.ръі свързана съ железа въ «островъ Капрсра, 

дѣто Гарпбалди ся ллчг. да точи сабіята еи, 
івъ мстінют® положеніе па единъ билепджія- 

‘ » Еда сестро, казва Италія на У- 

нгарія: този човѣкъ ся приструва че 
си почива, нътой ся готви да ся бій 

за тебе »

— Прочитали въ Ж. де. Коястантіі- 
нопль:

Онова което е за чудене, въ си

чкити припиранія които станаха въ ра
знити органи па поточната преса, е че 
нигдѣ не ся ползуваха отъ най cepi— 

ознити п най неопровергаемііти при
чини противъ покровителите на смж- 
щепіяга въ Княжествата- Извѣстно е 

че присъединената Бесарабія е, съ 
силата на трактатяти, еднакво въ по- 
литическитп условія на Княжествата, 
и че тя е положена, съ силата на до- 
говорътъ отъ 18 августа, въ садити 
законодателни, управителни и обще
ственик условія както тія послѣднити.

Както Молдавцитп и Власяти, така 
и българскитп колоніи въ Бессарабія 
сж представени като сичкити класове 
на обществото въ законодателното 

събрэніе. Тѣ си избраха деиутатпти 
които депотатитп си дадаха жребити 
съ тѣхнити сътрудници, и между дру- 

гити закони, тѣпріѣха и потвърдиха за- 
конъгъ за равенството въ правата и 
въ дльжноотити на сичкити граждани*  
Какъ, индя, могжтъ тѣ да сж откажятъ 
да не нлащатъ дацъкъ както сичкити 
други. Какъ могжтъ тѣ да са откажятъ 
да не даватъ рекрути па войската, ка
кто сичкити други.

Опія които ся отказватъ да ся на- 

коряватъ’на законити за конто тѣхни
ти представители избрани слободио и 
законно си дадоха жребити, като ся 
турятъ по дѣлото въцъ отъ законътъ, 
не сж вече друго освѣііь анархисти в 

метежници. Ето ви истеяски иачяла 
конто правятъ силата на всяка парла
ментарна система.

Слѣдъ това, непотребно е да ся напомню- 
вать частни приключенія или злоупотребле
нія . Добрѣ ли бѣше иди бѣше здѣ да ся 
уничтожитъ, въ името на законътъ, тіа ста
ри жилища за иммиграціи създадени за да 
обмамиватъ чпстосьрдечіето на тід иди оніа 

поданници на одна съсѣдна имперія? дѣ ея 
види въ Европа едно царство пли едно об
щество дѣто да не съществува пито дапъкъ, 
пито конскрипція? Защо прочее като е т«ъй 
противо-общественни привилегіи, ако не за 
да уяесяятъ йретенція пеудобрсни?

Съ тоя начинъ Българптп, конто ги при
вличаха въ тоя примѣрокъ чифліікъ, като 
дѣйствуваха. съ иждпвещята на едно прави
телство, пеможаха да бждатъ покорени на 
сускрпнціята защото тѣ бѣха осдободени 
отъ юва робство въ Турція, нужно бѣше 
да имъ ся оставятъ ежщитп привилегіи, отъ 
конто ся наслаждаваха въ Туркія, като имъ 
ся даджтъ и нови. Тжй, молдавцитп и власи 
ти, трѣбаше да завиждать на Българскитп 
тія колоніи, защото навредъ домородіята сж 
гледали военната служба като едно робство, 

ако и да е едно робство необходимо за 
доброто на общото пѣто*  Такива колоніи 
заселени на границптп бѣха сяно бѣдствіе 
за съсѣднитп общества уредно учредени: 
отъ едно такова псключително и привилеги
ровано състоян*е,  можеха да пропзлѣзатъ 
при съсѣдити желанія и диханія къмъ сж- 
щіятъ тоя рѣдъ на яѣщата установенъ съ 
помощьта на чужестраннп подкрепления»

Чункимъ до тѣхъ можяха да живѣятъ въ 
миръ и тишина колоніи неподложени ня кон- 
скрипціята, па ангаріята, нсподчинени на да- 

нъкътъ, може да ся случи че граждапити на 
едно съсѣдно княжество да зематъ военната 
служба, давапіето отъ мѣстнити произведе
нія на царшината, данъкътъ—всяко нѣщо кое 
то прави на едно общество условісто безъ 
което не може (Sin6 qua non) каю зло
употребленія на властьта и притѣсненія отъ 

' страната на тѣхното правителство. Отъ 

' тамъ нещастни слѣдствія.

Днесъ слава Богу, епчко това пе 
ще да бжде вече. Двѣти колоніи които 
прѣдъ два месяци заминаха за Пете

рбургъ за да ся оилачятъ отъ молдо- 
влашкото правителство, забжркали пж~ 
тятъ. Тѣ трѣбаше да зематъ Яшкіятъ 

пжть, Букурешкіятъ пли Фокшанскіятъ. 

Тѣ трѣбаше да изложитъ жя.ібити си 

па тѣхнити депутати конто щѣха да 
имъ защитятъ давіята въедііа народна 
камара; а п&къ тѣ отидоха да ся посра

мятъ въ единъ чуждъ прустъ
— Мппаліятъ вторникъ, II. И. Во 

Султанъ ходи въ палатътъ на Топъ 
Капу дѣто призова Н. В. В*  Везирт» 

както и много други министри които 
стояха нѣколко време въ конференція 

при II. И. Величество.
— Въ срѣда вечерта имаше единъ чяс- 

тепъ концертъ въ императорск'ятъ палатъ на 
Долма Бахчс по заповѣдь та па ц. К. В»



Султанатт*  Н*  В. В. Везиръ, Т.—Т. В.—В, 
Али паша, Мехмедь Али паша, Н. U. Риза 
паша и нѣколко високи чиновници на Импері- 
яга имаха честьта да ся поканять да приел- 
тствунатъ на тоя концертъ*

— Пишетъ отъ Едерне че Г. .Габро- 
новски пристигиалъ въ пя дни въ тоя 
градъ за да зенииава постътъ канц ела- 
ринъ-драгомапинъ па руското посолство 
на мѣстото на Г. цвяювъ който зама
нилъ за Цариградъ, дѣто щѣлъ да за
нимава едпо мѣсто между драгомамити 
на руското посолсто.

— Трити кази лшлиджяиска, Переполска 
колаіинска, въ Херцеговина, правителството 
рѣши да ги съедини и да направи отъ тѣхъ 

единъ канмакамёдъкь като присъедини 
Уаницамската каза; д желалъ беи ся наи
менува капмакаминъ па тія і.озосъединени 
кази.

— Еднакво по слѣдствіе на важнностьта 
която е спичелилъ новіятъ градъ Меджидіе 
шѣето което до сега ся управляваме отъ 
единъ мюдюрпнъ наименуванъ отъ начал
ството и отъ единъ начялііикъ отъ всяка 
лаподносіь избранъ отъ жители ги, В. Порта 
рѣши да съедини тія двѣ служби, и за това 
Мехемедь бей ся пацменува капмакаминъ и 

глава на сичкити прнбежещи въ т>я мѣста 
конто ся населяватъ всякъ день отъ новн 
гос іи

—Извличаме отъ Ж. де Константинополъ :
Една частна депешіл отъ. Лопдра 24 

поемврія до Борсата въ Галата ни научява 
че неіц іятелити на турскі-ятъ заемъ ся мл- 

чілтъ съ всякакъвь начинъ да го сп.ъна- 
т ъ........

Чястниятъ провозитель на депешята съвѣ- 
тва отоманското правнтеіетѣо ла упорству- 
ва въ млдри мѣрки за да въздигне своятъ 
кредитъ. » Не може човѣкъ да даде мя.дри 
^лвѣти съ- по удивително' простодушіе: За 
Кікъвъ кредитъ искать да говоритъ? за о- 
язи за когото правителството дава рехимъ 
32 мнл'-оніш отъ годшвиитп си доходи за да 
плаща ежегодншно 27 миліони? Да ди за 
тоя кредитъ са касай тука ?.......

ИЗВѢСТІЕ
Докторъ И. Богоровъ имя честь да 

извѣсти на всити онизь които любятъ у- 
чевіею, че ще зцпочне отъ тазь продѣть 
да издава отъ Пловдивъ едно списаніе 
родъ имя ■ Журналъ за паука, занаятз 
ц тпріовія. То ще бкде раздѣлено на 

двапідеситі и-ѴЧеР3’ К0"то ще ся пос'- 
рѣщать сь мѣояциги п7 

нумеро ще състои отъ пять- листа П’ё- 
чятни на осмица пли отъ осемдесять о- 
брэза. Докторътъ ще говори пьрвомъ 
язобще за наука, заилятъ и търговій, 
послѣ особито за всяка една, коя ползя 
сж принесли тѣ въ Европа и копь — 
могжтъ да докарать на Кългарети. Из
между той ще Говори за доброю поми- 
нуваніе на Българети, и сегнѣ ще каже 
что е “'еловѣкз и негово.по благополучие 
на тоя свѣтъ. Пѣна на дванадесеть- 
тѣхъ нумера е единъ миппъ неповреденъ. 
Конто желаіатъ да получаватъ тоя Жур

налъ, щжть благоизволять да испрово- 
дятъ отъ нынѣ помощьгл си. Подписката 
ся пріема въ Пловдивъ у издателя и въ 
Цареградъ прѣзъ г Братія И. Гешеви. 
Ёдпо второ извѣстіе ще за бѣлѣжн съдьр- 
жаніето на пьрвото нумеро и подробно 
главнжт» помысль на тоя Журналъ. П&т- 
ныгы му разноски ся прилагать^

Отъ писалницата на Журнала за 
наука, занаятъ № търговія.

7 Декемврія, 186(). Пловдивъ-

Г-не Управителю на В. БългаріяІ

Сторете място и за моятъ членъ 

въ родолюбивіятъ ви Вѣстникъ за да 
видитъ нашити братія Бьлгаре какъ е 

работата и да можатъ да различаватъ 

пстшіжт» отъ лъжата и виделото отъ 
темнотжтж, да виджтъ и да. ся увѣ- 
рі»тъ, че намѣреніе го ми щото наляг» 
за богоугодното църковно единство, 

не е основано на лясъкъ но на іакъ 
камикъ; отъ моитп членови и секи ще 
види що сж е случило съ св. цьрквж 

въ разни времена, ще видятъ че гь- 
рцкп владицы сж биле до сега пълни 
не само сълукавщипи но и съ еретиче
ство, и още отъ началото на хри- 
стіанскж.т» .вѣрл сж разоравали хри
стіанство™ съ еретичество и с» за - 
лутвали христіенпге отъ истиніатъ 
пжть.—послучай съсъ тъзи вриліікж 

ви извѣстявамъ, че за малкою ми 
присѣдаваніе въ Битола четири] души 

с» съединих» съ Апостолскљт» цъ

рква, защото сж увѣрихж че не само 
светити. отцы гьрцки сирѣчь: св ки- 

рилъ и св. МетодЬ. св*  ТеоФилактЪ' 
Архіеписйопъ Български и други мно
го. іазыкатъ, обрядятъ—символатъ и 
сичкити обичай па неточната църква 
ще оставитъ небутиати и нечекна- 
ти и пищо нема да сж измѣни. За туй 

трябва сичкити българи да пода датъ рж- 
к» за да с» съедпнжтъ, както св. ки- 
рилъ- и св. йетодіе, тъй и св. Гео- 

Филактъ, които с» отъ Българск» ма- 
іік» родени въ Солупъ с» живѣли И 
с» ся! посветили1 въ Богоугодното е- 
дипствО',- този саміатъ начинъ и е- 
дничкіатъ пжтв, който ще ги отърве 
Фанаріоти и въздигни потъпванжтж Іе

рархіи. Аминѣ.

Иванъ Ч. Вукадиновичь, пра-' 

вославепъ священникъ.

ГЛАВА 1 — ДѢЛЪ I.

Живопиг-писаніе па Св. Нгнатіа 

и на Фотіа,

Светій Игнатій е сынъ царь Миха

ила Куропалата, майка му еПрокоша,- 

дъщеря на> царѣ НикиФора Логотета, 

когато го кръщавали1 турили му името 
Никита (въ год: 7дв )• Той быАЪ 

отхраненъ тъй пдото да б»дп вредникъ 

да управлява бащиното СИ царство, но 
волята Божіа была го отрядила за да 

управлява цьрквжтж.
' Karo сљ удариха гьрцыти съсъ Бы- 

гарііти подъ Елрепе, дето сж навиха 
гьрцптп, и царьхть югъ едв.иъ ся» о 
търва живъ, Гьрцкіатъ пародъ като 

„еігрисддалъ добрѣ, тълкуватъ че тъзи 

злочестіа е се отъ парятъ имъ и ка^- 
звали че: чистя быта бягала отъ чего 

- заради туй го и свалиха отъ престо- 

ла-тъ, и па негово мѣсту избраха е- 
діюго Ирпепица па ими Леонъ, чу лакъ 
оиачшіа и суровъ, който подирь малко 
време, са разпжлти противъ Светити 

Икони, и ги Фърляшіі изъ цьрквити па 
въиъ. Царицата Промшіа, и Цареви- 

ти пріятели настаняваха царъ Михаила, 
да си пази куропата и да си пролей 

крьфтж за пеіж, но крогиіятъ влэдетелъ 
ся смолилъ за К| ьфтж па поддаііипцитіі 
си, и проводи, па ирпеппикагтъ сИ



Епцеко-пити ц цародътъ Що быле тамъ 

събрани: кой е на.й достоинъ Патріа
рхъ отъ помежду СЈзетити отци ? си
чкити викнаха отъ единъ гласъ: че и- 

гуменатъ Игнатъ,, за неговжъж мж- 

др.ость п святость да е най достоинъ. 
А пжкъ догматъ като обичалъ тлшннжтж 
на иноческіятъ чинъ, «ерачилъ да прі
ема патріарството; но придуманъ отъ 
царпцжтж и отъ духовенството, въ ля- 
ту 846 въ .недѣліж въ четвьртіатъ денъ : 
на месицъ іуліи, сж куроняса съ Па- , 

тріаршескжтж курола и принеси общ» 
радость на Истокъ и на западъ. Мла

дото царче Ліихаилъ сынъ па царицж
тж Теодора писалъ на папа Леона IV 

и искалъ потвьрденіе отъ Апостолскжг 
тж столица за избираніето на поьіятъ 

Патріархъ, като воздигалъ до небеса 

Игдатіевити дарби. Секи който по-

I знаваше .Игпатіа ся радваше и чести
теше воздигпуваніето му, само единъ 

григорь Архіепископъ сиракузки, кой- 

то като подигпалъ Евламніа Епископа 

Еиоменеенски и Петра Епископа Сар- 
дски противъ кроткіатъ Игнатіа, и ср 

гледали да разбарникатъ цьрковнити 

рабоги. Трябва да знаемъ че тези 
тримата Епископи сж быле'изпждени 

отъ Пэтріаха Св. Методіа изъ пре- 
столити, но защото сичкіатъ святъ ги 

познавалъ за иконоборци аргосваніе 

было потвърдено отъ Папа Бенедикта. 
Прочее лъжовно излага единъ Фотіевъ 
бранптель на име Иліа Миніатіісъ въ 
своятъ си браяописъ, че ІІгнатіевото 
избраніе не е было станало правилно, 

защото Глигоръ Сиракузски сж былъ 

прбтивилъ—Миніатисъ» и онези които 
I сж привеждали брошуркжтж му не ще 

да бжджтъ знаяли, че Глигоръ Сира

кузски е былъ аргосанъ и е немалъ 

пикакъвъ чинъ. Св. Игнатіе е былъ 

почитанъ отъ сичкіатъ святъ, за туй 

го е безчестилъ Миніатъ И него вити 
преводачи п хвалили Фотіа, защото сж 

быле и открити неприятели на Апо- 

столскіатъ престолъ.

Леона царскжтж куровж и багряницжтж 
Новонзбранніятъ царь Леонъ като не- | 

«благодаренъ чуіакъ проводилъ царь 

Михаила съ челядъ-тъ си наедно въ 
островъ Прошенъ тамъ да си свьр- 
шжтъ животатъ въ Мънастырь-жтъ. А 

пакъ за синовете му до няко време 

за да не отървіжтъ бащинжтж си ку
пона, заповяда да ископіжтъ и двама
та синове Михаилуви за да имъ из
суши кулянуту — Никита (сиречь-Св:' 

Игнатіе) поголѣміятъ царски сынъ, 
момъкъ на осемяайеетъ години, каю 
разгледа непостоянство™ на този I 

свѣтъ, отиди въ мъцастыря Сатир# 

че ся покалугири и си измѣни името, 

Наречие» гнатъ. Тогисъ каю мла- 
докъ поче отъ - рано да принаеіж плодъ, 
мжчилъ си е тялуту съсъ постъ, не
престанно прочиталъ писэніата на св. 
Отцы. Игуменътъ мънастирски за да 
угоди на царь Леона, хърдалъ е мла

дото калугерчи догпатіа твърде неми
лостиво.

Добронъравніягь този момъкъ, сЛ- 
кащь да е предвиделъ чи търпеніето 

ще му стане потребно на стари годи
ни, заради туй е тьрпялъ не само 
безправеднити укори но плеспццити и 
боъжтъ на тогози пи бждникж. I о- 

спудъ скжеилъ динете на тогозъ игу
мена, и братіата отъ мъпастиріжтъ 
сичкити едпогласно избрали Игнатіа 

за Игуменъ. Неговото учени, све- 
тіатъ му животъ истественното му до
бродушіе разнѣсли име не само по 
Мънастприти, но и ощи по епчкжтж 
Битпніа и Азіьъ, и на купища народъ сж 
дохождали при него за да чуватъ нау- 

кжтж му. Трябва да забележимъ че 
въ ежщіатъ този мънастиръ и Св. до- 
ванъ Златаустъ е былъ игуменъ* — Въ 
Ляту 846 у времето па Царицж Тео- 

дорж, която довършила цконоборцити, 
Цариграпікіатъ Патріаръ Св. Методій 

почина. Царицата за Да отмахни ка- 
р аніата, които можатъ да сж иороджтъ 

да разбарникатъ цьрквжтж, не щяла 
да избере съ сплжта си ловъ патріа- 

р хъ, но Свикала съборъ и запитала

Сега като изложихми животътъ па 
Св. Игпатіа и въздпгнуваніето му на 
Патріаршескіатъ престолъ написанъ 
отъ Давида доикита Епископа Дабирен- 
ски (а), който е былъ по времето на 
св. Игнатіа и фотіэ, нека послушани 
и славніатъ списатель Симеона Лого- 
тета, който и былъ се тъй по времето 
на Св. Игнатіа и на Фотіа, и ще ви
димъ и за фотіа какъвъ е былъ — то
зи списатель тъй казва за Фотіа: че е 
былъ отъ сой, баща му го думали 
Сергій а майка му дорина. А въ § 30 

тъй пиши слово по слово: когито сж 
родилъ фотій, майка му дорина пови
кала Игуменжтъ отъ МаксиМипъ Мъ- 

настыръ името му было Яковъ, за да 

крыцж детето, хемъ въздишала и си 

приказвала ежніжяь тъй : о честити 
мои отче! когито бяхъ навремилз, 
присанимисж че изъ коремътъ ми изла- 
заше една Даміж (аждаіж) — пжкъ 

ощи ко грозно нящэ да тіі обадя, я- 
вими сж Св*  Илэріонъ Исповѣдникъ 
на Далматскія Мънастиръ и ми каза : 
че нося въ утробатж си едиа зъміа 
която е облечена съ чулешко тяло*  (б)

У § 31 прилага този списатель че 
Фотіевити родители го даіи да сж. учи 
на книга и прпготвпвалп го за служ- 
бапшнъ. Той пжкъ накаченъ съ остъръ 
умъ и съсъ високи дарби сж удари
лъ многу по паука, и цакто дошелъ 
на врьсть былъ изучилъ цьрковнити 
писаціа и былъ многу дълболъ въ тяхъ.

Пьрви плодъ на неговіатъ умъ сж 

види отъ неговити книги що ги пи
салъ, които сж: Мир'.ббібХо; сиречъ хи- 
ліадо книга, В'.оліоО/і7.-/і сиречъ кни- 
гохранителница, и дълбокоученіатъ По- 

севинъ (в) казва че е писалъ и дру
ги книги, които быле едно няшу. Той 
въ книгити си между другити хвали 
паиа Целестина Леона, ГригорЬ, и

(а) Лѣтописъ 858 § 29.
(б) Лѣтопс: Логоте : § 30.
(в) Scripsit Epistolas 248 inter aliis 

sinqularis est ad Mih: Яе§: Bu g: de 
officio Principis. Vide aiila apud, Casirn 

I de script. Euc.
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донасива доказателства за първен
ството на Апостолскіатъ претолъ 
въ Римъ — и тъй фотій за наукутж си 

нрикогкалъ сж бешіі при царь ТеСФПла 

и достигпалъ бѣши до Протосиатарппъ 
спречъ главатарпнъ па дворіііатъ пол
къ, подиръ това Таенъ писачъ т. е. 
сікретарипъ и пай подиръ царски съ- 
вѣтникъ. Иванъ бакеларій (г), който 

е былъ царевъ зэгрижпикъ не служилъ 
наедно съ фотіэ въ царскутж палата, 
свидѣтелствува :: че фотій былъ скупецъ 
(хгджмннъ). — И тука Миніатъ е 

слъгалъ както казва че фотій не е 
былъ скупецъ и ся обляга на някое 

си писмо издано у Аугсбургъ отъ 
някого сп Мотераиийа въ лято 
1601. Чи голямо доказателство.

Царь ТеоФилъ найподпрніагъ икопо- 
гонитель, въ 841 преди да остави то
зи свет.ъ препоржчелъ сынжтъ си Ми

хаила на пьрвіатъ сп риджлинъ, и о 
име Варда който былъ братъ па ца-. 
рицуту Теодора, тъй и на Тесала
та пай обычаніутъ му имъ заруча да 

го отраніжтъ тъй:. щото да буди вре- 

дникъ да царува. Варда пьлень съ лука- 
вщипи па мѣсто да су врврути за 

младото царче, той сякъкъ дебиъжлъ 
да отмахни царицжту Теодору отъ 

царщ-инуту п да су укути той па ца- 
рскытъ престолъ, за тъзи причина той 
п придалъ царчето па единъ развале
нъ чулякъ за да го отхрапи, който го 

училъ по лошавъ путъ, по игри, . по 
піянство и по блудувапіе—фотій като 
видалъ че Вауда управлява царщи- 
ііуту по кеФжтъ сп, сякъкъ глодалъ 
да зіу открадни сърцето, на което и 
скоро сполучи.

Константинъ ПорФирогешшъ (д)ка- 
то описва махаиловютъ животъ тъй 

пиши за Варда: Като му потопало 

па Варда да царувУ, и за да изнпви- 
ди онези, които му прочили на путіу- 

тъ, пропудилъ царскіатъ падстолникъ 

темануила, па комуто му миновало

г) Книга Івапа сацеларіа год. 840.
(д ) костантинъ норфирчешшиъ за ми
ха. И. 7 и по иататукъ. 

много хуртуту помежду царскптиго- 
лѣмцы, тъй и за Теоклита царскіа

тъ обичникъ, на комуто царятъ се тъй 
беш.п препоручилъ царството си както 
и на Варда, проводилъ скрито че го 

убили, царицата бѣши останалж на 
путбктъ му, коя му пречеши, нѣьъ о- 

стана само дадивасу, и за да завърши 
и тъзи работу, околису су у фотіэ, 
ималъ го на сяко нѣщо дето му е 
проглягало ка едно сьчьво, фотій пукъ 

отъ другу страну бѣши Фърлилъ око 
па патріархото, и бѣши су увѣрилъ 

много на Варду, че съ помощьть му 
пю сп опече работуту, и- истипну 
че я завърши, па едипіатъ и па дру- 

гіатъ намѣруту имъ бѣши хитру и лу

ка вм—Варда отъ день па день при- 

вземваши царкуту власть и я имаши 

по волыіТУ си, защото царчето Михаилъ 
сичкуту власть бѣши придалъ на вуй- 

кътъ сп, а пукъ на майка си бѣши 
заръчалъ да ся не меси въ царскити 
работи.

Въ сжщето време Варда бѣши зали- 
билъ сяахжсл, и бѣши дивасулъ сту- 
панкуту си, която падна на цешътъ 
на свойтп нгнатія да му ся моли, и 
му обадила че мУжътъ и су былъ и- 
Малъ съ быповуту му жену.

Иатріархътъ споредъ що му су опла
кала; тъзи жепа, много пути судйлч, 
Варда и му назвалъ да су остави отъ 
туй блудство, па залудо, подиръ туй 
присекну му св. причистепи, като му 
на помни що дума св. ивамъ Злато
устъ: ако някгй (ъйвода, и Влас
тнико па и сящіятъ ако бкди че 
приступи свети и тайни, аргоса- 
иго, защото по голяма сила и машъ 

отъ него въ църквятя. не е потре
бно да упоменемъ тука че Варда на 
това су е много расжрдилъ п отъ ядъ 
не го е побирало. Тъзи срьдніу много 

прилегну па фотіп, за туй кроеше ка
къ да свали Игнатія отъ престолатъ, 
и да сж укжти той на мястото му. и 
тъй сдружису съ Игпатіевите гоните
ли, спрѣчь Грпгоря Сиракузкп, съ Е- 
влампіа епомеепски и съ Петру, епис
копа сардски, конто както рекохме за 
иконоборство щото бяхж, бяху арго- 

санп, като сж смѣси съсъ тяхъ поче
ла да борави срещу св: Игнатія и да 
му плете сякакви примки, падумвашпся 
съсъ тяхъ, какъ съ итнригжи лукавсво 
да можатъ да го измѣстятъ отъ нрес- 
толатъ. Фотій за да разсърди св: И- 
гнатіэ, споредъ както пиши Анастасъ 
[е] Фаналъ да тълкува едно нечуто 
кривовярство: че секы чулякъ былъ и- 
малъ по две души щомъ зачу туй св: 
Игнатъ, изречи че Фотій е халосанъ, 
и че сн е изгубилъ уматъ. мждрецатъ 
Констадпнъ го' нахука въ очити му и 
писмено го наречи еретикъ на Ерети- 
цыти. Фотій като видя че духовенство
то сж пастОФърчи вьрхуму отвърна имъ 
тъй: азъ туй не то псмыслихъ за да 
го вярватъ хората> но само искахъ да 
искусы; Игнаты, за да видя, какъ ще 
сж докарува ако сж породеше пекоя 
ерясъ. Тука трябова да напомнемъ, кой 
е былъ този Константинъ, що нахукалъ 
Фоты, този Константинъ е сущытъ 
св: Кирплъ, брататъ па св: Методіа, 
който като покалугирилъ му турили име
то г ярилъ и двамата сж сжщи Бълга
ри, родени въ солупъ. Този е що и- 
змыслплъ Българскитп слова, съ конто 
пишеми сега и отъ насъ гы зеха ру- 

сити, сьрбытип други славенскы. наро
ди и ѵчятъ с ъ іпн хъ^ Гозп св:1иі- 
рилъ наедно съ братътъ іііптодіа сж, 
що сж покръстила Българскіутъ паро
дъ тъй и други славенскы народи. То 
зп е що преводи на Българскы св: ші- 
сшію и цьрковпитп книги и ходи въ 
Римъ че зе воля и благословете отъ 
Папа Адріана и отъ папа Іоанна за 
да сж лптургисва па нашіжтъ ызыкъ. 
по іпе като врьвцмъ подиръ истинугу 

іце вероваме по много на ивапа саце- 

лары, който е писалъ кппгжтж си въ 
$40 а не на Лютеранпкътъ, Кейто е 

писалъ съипатъ и въ 1601. и тъй по- 

що фотій о былъ скупецъ по селягж 
па капонатъ на ІІпкегскіатъ съборъ не 
было за коню въ цьрквепъ чипъ да 

і етжпи, апзваждасу па страну оназиг 
който насилу с пзкопепъ, като св: И- 
гпатіи, конто по заповѣдьтж на царь 
Леона го изгониха, (а пакъ фотій су- 
накопилъ отъ своя воля, за да жпзѣи>; 
по много зрѣмя.»

(с) Лѣт опись Дпаст: Ч. L


